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Ipari fe jlő d ésü n k .
I r ta : W eluz Eerthold, orsz. képviselő.

B u d a p e s t,  december 8.

Ma m ár kétséget nem  szenved, hogy ha 
nem  vagyunk képesek iparunk által uj kere
seti forrásokat nyitni népünknek, akkor gazda
ságunk, talán államunk jövője sem  nagyon 
biztató.

Tisztában kell lennünk azzal, hogy az ál
lami szükségletek mily növekedése előtt állunk 
és ha fontolóra veszszük a m ár létező adóterhek 
nagyságát is, akkor anyagi helyzetünk javítá
sáról komolyan kell gondoskodnunk.

Az egyetlen menekvés egy nagy pénz
ügyi és gazdasági visszaesés e lö l: az ipar 
és kereskedelem nagyobb m érvű fejlesztésé
ben áll.

Ha ezzel szem ben nézzük iparunk hely
zetét, kétségtelen, hogy az nem  túlságosan 
kedvező és hogy iparfejlesztésünk nagy ne
hézségekkel küzd.

Tudjuk, hogy az utolsó 9 év alatt 212 
uj gyár keletkezett; ezekhez hozzáadva az 
1881. évben hozott első iparpártolási törvény 
alatt létesült 110 gyárat, összesen 322 uj 
gyár keletkezéséről beszélhetünk körülbelül 2 
évtized alatt.

Nem szándékom  elem ezni ezt a  szám ot 
és kim utatni, hogy abban a nagy és latba 
eső gyárak szám a nem több ötvennél, inig a 
többi alárendelfebb jelentőséggel bir. De 
egyet szükségesnek tartok hangoztatni, hogy 
abszolúte és relatíve véve az elért eredm ényt, 
az sem belföldi szükségletünk fedezése, sem 
kivitelünk emelése szem pontjából távolról 
sem elégséges.

Nem is várhatjuk, hogy oly könnyen 
nagy tért fog hódítani hazánkban az ipar, 
amig nem leszünk képesek azt oly eszközük
kel előmozdítani, amelyek hatásosabbak, mint 
az eddigiek.

Ipari államot létesíteni m ajdnem  lehetet
lenség védvámok nélkül. Bárhova tekintsünk 
úgy a m últban, mint a jelenben, m indenütt 
alkalmazták az ipari vámot, amely az idegen 
előnyösebb termelési viszonyoknak kiegyen
lítésére szolgál.

Mellőzve a köztudom ású adatok felsoro
lását, elégségesnek tartom  röviden utalni a 
gyártm ányok nagy tömegére, melyet minden 
évben behozunk és elfogyasztunk.

De m ásrészt az ipari szem pontokon kí
vül vannak mások, amelyek épp oly fontosak, 
gyakran fontosabbak. Igv mi is kényszerítve 
voltunk számolni mezőgazdasági terményt ink 
értékesítésével, de főképp a politikai helyzet
tel, amelyben Magyarország volt és van. 
Hiába törekednénk védvámokkal ipart terem 
teni, ha a mellett állami életünk ki lenne 
téve folytonos bonyodalmaknak, összeütközé
seknek és harcoknak, melyeknek következ
ményét csak sejteni, de kiszámítani nem lehet.

Talán okosabb, lassabban haladni és 
biztosabban előkészíteni egy jobb jövőt, 
m int egy vakmerő ugrással a sötétbe koc
aáztatni az elért eredményeket.

Ezért én egyelőre belenyugszom a mai 
helyzetbe és keresem azokat az eszközöket, 
amelyek a m ostani konstelláció alatt az 
iparfejlesztésre rendelkezésünkre állanak.

Ezek egyike az az iparfejlesztési akció, 
amely az 1 881 :44 . t.-cikkel vette kezdetét, 
az 1891: XIII. t.-cikkben szélesebb alapokat

nyert és a képviselőházban most letárgyalt 
törvényjavaslatban még jobban ki lett fejtve.

Az ipari kedvezmények kiterjesztése uj 
fontos iparágakra, a szövetkezetekre ős kis
ipari csoportosulásokra további haladást je 
lent. A törvényhatóságoknak és községeknek 
megadott az a jog, hogy helyi ipar létesí
tése érdekében az uj vállalatokat a törvény
hatósági és községi adó alól felmenthetik, 
bizonyos értékkel szintén bir.

A most dívó iparpártolási politikánk lé
nyege abban áll, hogy a magyar állam saját 
területén, saját eszközeivel szabadon rendel
kezhetik és ezek felhasználásával mindazt 
megteheti, ami az iparának fenntartásához 
és fellendüléséhez szükséges, llv szempontból 
tekintve uj iparpártolási törvényünket, két
ségtelen, hogy tovább m ehettünk volna. Mert 
ha azt más államokban érvényben levő ipar- 
párlolási törvényekkel összehasonlítom , meg
jegyzem oly államokéval, amelyek még azon
kívül védvámokat is alkalmaznak, nem ért
hetem , miért lett összeszoritva az egész 
állami tám ogatás oly csekély mértékre, hogy 
az nagy élese ö erővel nem igen birliat.

Példaként utalok a román iparfejlesztési 
törvényre, amelyben nemcsak az állami és 
községi adómentesség adatik meg, hanem 
még azonkívül a csak külföldön beszerezhető 
gépek és géprészek vámmentessége is. A román 
törvény a belföldi termelés versenyképessége 
érdekében m entesíti a vámtól oly nyers 
anyagok behozatalát is, melyek az országban 
egyáltalán nem, vagy nem megfelelő m ennyi
ségben találhatók és a vámvisszatérítésekben 
a legmesszebbmenő határig megy.

Ha Rom ánia képes ily pénzügyi áldoza
tokat m agára venni, hogy ipara legyen, miért 
nem tudnánk mi is?  Az ily eljárás nem jönne 
összeütközésbe a kereskedelmi és vámszövet
séggel, mert a  szóban levő visszatérítések a 
saját zsebünkből m ennének, amihez senkinek 
sincs köze.

Látjuk is a különböző eljárásnak külön
böző hatásál. Míg R om ániában meglepő nagy 
arányokat ölt a gazdasági, haladás, egészen 
a határt képező Kárpátokig, addig a szom szé
dos székely föld elszegényedik, minden év
ben fajunk egy értékes része kivándorol, hogy 
idegen földön keresse a kenyerei, amely a 
mi földünkön meg nem szerezhető, ügy 
vagyunk az egész felvidékkel is.

Valamivel több gazdasági érzék pénz
ügyeink vezetésénél nem lenne Magyarország 
kárára.

A vasúti fuvardíjak leszállítása is statu
áltunk az uj törvényben, de abban sem me
gyünk odáig, m int a rom án törvény.

Nem kell csodálkoznunk, hogy ily mó
don és ily eszközökkel nagyobb és gyorsabb 
eredm ényt őrnek el szomszédaink, mint mi, 
azokkal a szerény kedvezményekkel, melye
ket az iparnak mi nyújtunk.

Jól tudom , hogy ezzel szem ben előáll
hatnak azzal az érveléssel, hogy tekintettel kell 
lennünk Ausztriára, —  az efféle eljárás meg
sértése volna a szövetségi viszonynak —  ily 
eljárás ellen Ausztria tiltakoznék.

Ha nincs bátorságunk a legjogosabb el
járást követni, m ert bonyodalmaktól félünk, 
ha visszatart bennünket a másik fél folyto
nos tiltakozása, akkor nem  leszünk képesek 
azokat a szerény eszközöket sem érdekünk
ben hatásosan felhasználni, melyek felett 
kétségtelenül rendelkezünk.

A politikában, —  az iparpolitikában is 
— erélyesen kell törekedni a kitűzött cél felé. 
Tekintsünk m ár el valahára az előzékenység
től, a nagy cirkumspektusságtól és mutassuk 
meg egyszer már, hogy Magyarországnak van 
annyi ereje és kitartása, hogy teljes mérték
ben és akadálytalanul foganatosítsa mindazt, 
ami fennállása érdekében szükséges.

Hogy mennyire igazam van, hogy mi 
mindig csak szerény m értékben érvényesítet
tük jogainkat és ennélfogva mily kevés ered
m ényt értünk el, utalok történetünk egy idő
szakára, amidőn hasonló eszközöket vettek 
igénybe az ipar fejlesztésére. 140 év előtt, 
vagyis 1759-ben kiadtak egy korm ányrende
letet, mely szerint oda kell hatni Magyar- 
országon, hogy a lakosság szükségleteit bel
földi iparcikkekből fedezze és a belföldiek 
szorgalmával készített iparcikkeknek előny 
adassék a külföldiek felett. Éppen akkor 
történt, hogy a „Temesvárer Compagnie" 
részvénytársaság, melynek célja a kereskede
lem és ipar fejlesztése volt és melynek tőké
jéhez Mária Terézia királynő parancsa folytán 
az állam is hozzájárult, posztó-, pokróc-, 
vitorlavászon- és m ás gyárakat létesített. 
Ezek tám ogatására megkapta a társaság a 
katonai posztó, vászon és ágyneműéit szállí
tását. Az iparfejlesztési tendencia biztosítása 
végett alkották 1761-ben a XXTV-ik törvény
cikket, mely következőleg szól: „továbbá 
fenntisztelt ö királyi felsége kegyelme
sen rendelte, hogy a magyar katonaság 
öltözete, Magyarországban és kapcsolt részei
ben is készíttessék, csakhogy azon áron és 
minőségben, m int más tartom ányban kap
ható legyen azok által, akiket illet.* Nagyon 
hasonlít mostani iparpártolásunk ezen eljá
ráshoz. Az ily gyenge eszközökkel terem tett 
zsenge ipar körülbelül harm inc év múlva el 
volt fújva, amidón sokkal nagyobb erővel és 
anyagi áldozatokkal, Cseh-Morvaországnak és 
Ausztriának iparfejlesztése került napirendre. 
Ezt a Magyarországra nézve méltánytalan 
eljárást következőleg Ítélte meg egy osztrák 
államférfi, Egger udvari tanácsos, aki 1782. 
julius 22-ikén legfelsőbb helyen benyújtott 
em lékiralábau oly értelem ben nyilatkozott, 
hogy : ideje volna valahára a  szövetségben 
élő két államot meggyőzni azon egyszerű 
igazságról, hogy nagyságuk és boldogulásuk 
csak akkor érhető el, ha  egymás anyagi fej
lődését kölcsönösen támogatják. Magyaror
szágnak anyagi elszegényedése Ausztriának 
kárát is jelenti. Kívánatosnak jelzi továbbá, 
hogy Magyarország ipari fejlődésére nagyobb 
gondot fordítsanak.

Mit látunk ezekből? Azt, hogy a  gyenge 
eszközökkel terem tett ipar a legkisebb poli
tikai fordulatnál tönkre tehető. Ezért köve
telnünk kell kormányunktól, hogy a közös 
viszonyból folyó kötelességeink tiszteletben 
tartása  mellett ne tágítson, hanem  a legna
gyobb erőfeszítéssel vegyen alkalmazásba 
m indent, ami ipari törekvéseinket előre viheti.

Meggyőződésem az, hogy az állam által 
eddig követelt iparpártolási politika nem  
elégséges, de nem  is eléggé hatályos.

A pénzbeli tám ogatásokról sokat be
szélni n incs szándékom , m ert azok sem 
alkalmazásra, sem mértékre nézve nagyobb 
jelentőséggel nem bírnak.

A kis adagokban nyújto tt pénzbeli szub
venció vajmi keveset basznál és ilyforms 
szubvencionálásnak csak akkor volna hatása

Lapunk mai szam a tize n k é t oldal.



2 Budapest, szombat B U D A P E S T I N A P L Ó 1899. december 9 3 1 0 .  s z á m .

ha az állam köpés lenne egyszerre egy sok 
millióra menő összeget iparfejlesztési célokra 
fordítani.

De mindezek csak alárendelt eszközök. 
A legfontosabb dolog, hogy az iparnak mindig 
nagyobb arányban munka adassék. Másutt 
azt látjuk, hogy uj fogyasztási terek meg
hódítása végett messze földre mennek a népek 
és békés eszközökkel vagy háború utján léte
sítik a forgalmi összeköttetést.

Sajnos, mi idehaza csak azzal küzdünk 
és azt sem vagyunk képesek elérni, hogy 
iparunknak a belfogyasztás biztosítva legyen.

A fogyasztás összesége az állami szük
ségletből, a helyi hatóságok és közintéz teké
ből és a magánosokéból áll.

Eddigelé a legnagyobb eredményeket a 
magyar iparcikkek használata tekintetében az 
állami szükségletek beszerzésénél értük el. A 
80-as években karolták fel azt az eszmét, 
hogy a kormánynak kötelessége ügyelni arra, 
hogy az egyes kormányzati ágaknál szüksé
ges ipari termékek belföldi eredetűek legye
nek. Az eddig elért eredményekkel meg lehe
tünk elégedve. Az adatok csak a magyar 
államvasutak és hajózási vállalatokra vonat
kozólag állanak rendelkezésünkre, amelyekből 
kitűnik, hogy több mint 50 milliónyi értékű 
cikk beszerzésénél Magyarország saját terme
lésével 1898-ban ÖO’/in’/o-kal szerepelt. A többi 
állami igazgatási ágakra vonatkozólag, saj
nos, nem állítják össze évente e fontos 
adatokat.

Úgy tudom , hogy az állam még tetemes 
értékű külföldi szárm azású cikket szerez be. 
Ennek oka talán az, hogy egyes esetekben 
a  belföldön term elt cikk drágább, mint a 
külföldi, és a belföldi versenyző nem képes 
a külföldivel egy áron szállítani. Ily esetek
ben a kormány anyagi felelőssége tudatában 
mellőzi a magyar termelvényt, vagy kénysze
ríti a magyar iparost oly ár mellett a szállí
tást elvállalni, amely mellett nem boldogulhat.

Másutt egészen másképp fogják tel az 
állami szükséglet szerepét az iparfej'esztés- 
nél. Például megint keleti szomszédunkat, 
Rom ániát hozom fel, ahol ki van mondva, 
hogy 10 százalékig drágább lehet a belföl
dön termelt cikk, mint a külföldi. Ausztriá
ban, ahol mindig hangoztatják, hogy nálunk 
a közszükségletek beszerzésénél az osztrák 
versenyt nem veszik tekintetbe és ebből ke

l t  E G E N  Y.

Ö reg asszo n y  nem  vén  asszony .
(7) —  R E G É N Y . —

Irta: GEROLAMO ROVETTA.

A gróf duzzogva nyújtotta oda a kezét, me 
lvet Eliza megszorított: aztán erével leültette az 
ifjút egy alacsony székre, moly közvetlenül a 
grófné mellett állt.

— Ugyan, legyen okos és vigasztalódjék 1
— O ! -------a mi engem --------
— Del Manticonak inam, bogy ne jöjjön, 

mert minden nap várom a leányomat. Meg van 
most elégedve ?

Ariberti ezt nem akarta ugyan bevallani, de 
ugyancsak észre lehetett rajta venni.

A grófné azonban nem volt egészen pontos 
az előadásában, ü  volt az, aki kérto az őrnagyot, 
hogy látogassa meg és etre aztán az őrnagy egy 
meglehetősen hűvös levélben válaszolt, hogy ez 
lehetetlenség és hogy egfszen őszinték legyünk, 
ez a levél meglehetősen bosszantotta Navaredó 
grófnőt.

És Praidino, ki most, hogy a nagy teher 
leesett szivéről, egész élénkségét visszanyerte, 
olyan közel húzódott a grófnőhöz, hogy térdei 
csaknem érintették annak ruháit.

— Hót — ha ezt irta neki — ez azt 
akarná jelenteni, hogy mégis csak szeret egy 
iei-pieikét ?

— Igazán? De hátha semmit sem jelen’ ?
— Kérem, könyörgöm grófné, mondja azt, 

hogy csak azért irta nski, hogy ne jöjjön, mert 
örömöt akart ezzel ne .em szerezni,

— Igen — mert önt barátoinnok tekintem 
és nem akarom rosszkedvűnek, haragosnak látni 1

A szegény asszony 'gazán szánandó volt;

reskedelmi szövetségünk megsértését dedu- 
kálják, ki van mondva a „Grundzüge für die 
Art dér Vergebung, dér Lieferungen und Ar- 
beiten“ cimü hivatalos utasításban, hogy: a 
munkák és szállítások egyáltalán az osztrák 
iparnak tartandók fenn és csak az esetre 
adhatók oda külföldi versenyzőknek, ha a 
belföldiek aránytalanul magasabb árakat kö
veteinek.

Ezt az eljárást nagyon helyeslem, mert 
az a néhány százezer forintra menő többlet, 
mely ily módon a belföldi iparnak jut, ter- 
mékenvitöleg hat újabb kezdeményezésekre.

Szinte hallom már azt a megjegyzést, 
hogy minálunk mindennél az államtól köve
telünk áldozatokat. Erre az a válaszom, hogy 
ez nemcsak nálunk van igy. De másrészt, ha 
tekintetbe veszszük, hogy milyen nagy mérv
ben szívja fel az államháztartás a nép jöve
delmét, amire nézve felemlitendőnek tartom, 
hogy Magyarország népe 2 milliárd forintra 
tehető évi jövedelmének több mint '»  része 
állami, községi és más közterhek fizetésére 
megy, és ha továbbá meggondoljuk, hogy az 
állami mindenhatóság a jelen nemzedék fel
fogását mennyire eltölti, amig ily viszonyok 
uralkodnak, nagyon megokoltnak és termé
szetesnek tartok az állam iránt tám asztott 
minden igényt. -í

A munkák odaítélésére nézve van egy 
érdemleges megjegyzésem.

Az állam oly célból ad ki munkákat, hogy 
a belföldi ipar erősbödjék. De ez nem jelenti 
azt, hogy oly ipari vállalatok istápoltassanak, 
amelyek csak állami szállításokra pályáznak 
és a kereskedelemben forgalomba hozandó 
gyártmányokat nem állítanak elő. Nézetem sze
rint főképp azok a gyárak részesitendök az 
állami szállítások előnyeiben, amelyek a ke
reskedelmi cikkek termelésének nagy terhét 
és kockázatát is magukra veszik. Szükséges 
továbbá, hogy a szállítások odaadásánál a 
gyárak nagysága és berendezése szintén tekin
tetbe vétessék.

Tág tér nyílik az ipari cikkek elhelye
zésére a helyi hatóságok és közintézetek 
ellátásánál. Nem hunyok szem et azon ne
hézségek előtt, melyek e tekintetben fenn
á lln a k . Egy-egy község kis szükséglete 
ruhában, berendezési tárgyakban stb. nem 
teszi érdemessé, hogy az iparos az ily m un
káknak maga járjon utána, az tetemes költ

mert Ariberti igy izgatottan, gyönyörű fiú volt, 
szinte leányos, friss, rózsás arcával, sürü fekete 
göndör hajával. Aztán néha olyan mozdulatai 
voltak, mint valami elkényeztetett gyermeknek 
és a grófné előtt, aki szeretett kissé anyáskodni 
Eriprandi fölött, e tulajdonságok nagyon kedve
sek voltak.

— Az istenre kérem, legyen jó, ne hagyjon 
igy szenvedni! Tudom, látom és érzem, hogy 
jóindulattal van hozzám, hát ne legyen olyan 
kegyetlen, ugyan mondja már ki, hogy szeret! 
Ugy e. ugy-e szeret?

Eliza az öiébo ejtette a munkát, kissé előre 
hajolt, aztán részvétteljesen nézett az ifjúra. A 
szánalom csak úgy sugárzott az arcáról.

— Maga nagy gyermek!
— Szeret-e?
— Nemi
Erre a grófnő hirtelen elhallgatott; hogy 

miért, azt inkább pathologiailag lehetne mog- 
magvarázni, mint pszichikailag. A gyöngéd ki
fejezés eltűnt n szemeiből; el komolyodott, sőt 
hangosnak látszott, felemelkedett és nokitámasz- 
kodott az üvegajtónak, mely a kertbe vezetett.

Prandino mérgesen ráncigálta a kabátját — 
ugyanazt, melyet később Ursolna asszony javit- 
gaiott össze a velencei utazáshoz — és idegeson 
izgott-niozgott a széken.

Egy darabig igy maradtak. A grófné elme
rülve, mozdulatlanul figyelte a szakadó esőt, a 
gróf idegesen ós izgatottan, dühében ide-oda 
himbálva magát.

Kissé később, ámbár Ariberti alig tudta 
már megállani, mégis Eiiza volt, aki előbb meg
szólalt.

— Gróf, grófi Jöjjön csak, nézze csak, 
milyen csodaszép 1

Künn még mindig eseti, de a osöppok már 
kisebbedtek; az ég tisztulni kezdett és a virágo
kon, lakon, fühalmokon és a kert fehér kavicsán 
a vizcsöppek. a széles sávban rájuk eső naplény
ben, úgy csillogtak, mmt a drágakövek, míg a 
távolban szivárvány tarkította az egyhangú szür-

ségekbe is kerül. De a legtöbb esetben nem 
is lehetséges, hogy azokról tudomást szerez
zen. Nem volna-e lehetséges ezt a helyi 
hatóságok között szétszórt és összeségében 
mégis évenkint körülbelül kétszáz millió 
forintra rugó ipari szükségletet összefog
lalni és annak beszerzését ugv szervezni, 
hogy azok a cikkek, amelyeket a  helyi 
iparosok elő nem állíthatnak és in
kább gyári produktumok, egyszerre az ország 
főpontjain megfelelőien összeállított orgánu
mok áital biztositani ? Ezen vegyes bizottsá
goknak volna továbbá feladatuk, az állami 
ipari felügyelőkön kívül a cikkek átvételénél 
ellenőrizni azok belföldi erede'ét. Az ily el
járásnak biztos következménye nemcsak az 
volna, hogy a szóban lévő nagy beszerzések 
a belföldi ipar részére lennének biztosítva, 
hanem az is, hogy a törvényhatóságok és 
községek olcsóbban, jobb minőségű cikkek
hez jutnának, mint ma.

A legnehezebb feladat a belfogyasztás 
biztosításánál a nagy közönség bevonása.

Amidőn az iparpártolás ezt a m ódját tár
gyalom és ajánlom, tudom, hogy kihívom a 
sovinisztaság vádját. De ez egyáltalán nem 
bánt engem. Azt is kérdezhetik: miként lehet 
követelni azt, hogy Ízlésemet, de sokszor 
zsebemet is hazafiságomnak alárendeljem és 
egyes esetekben talán kevésbé finom kivitelű 
cikkel megelégedjem. Ily kicsinyes szem pon
tok uralm a alatt nagy dolgokat nem lehet 
kivinni. És az a nép, amely nem szánhatja 
el magát arra, hogy rövid ideig, amig t. i. 
saját ipara a kellő magaslatra emelkedik, 
igényeit mérsékelje, az egyáltalán ne aspirál
jon nagy nemzeti feladatok megoldására.

Hogy m ásutt tudják is ezt, arra nézve 
csak egy m arkáns példát hozok fel: Német
országnak nagy és hatalm as ipara van. És 
ott még m a is szükségesnek tartják buzdí
tani a közönséget, hogy ném et gyártmányok 
vásárlása által mozdítsa elő az ipari tevé
kenységet. Például a Kölnisclie Zeitungnak ez 
évi augusztus 16-iki száma, JHaie in Oetmnny 
cimü cikkében a következő foglaltatik : „Ép
pen a bö pénzű vagyonos német közönség 
egy része az, mely lenézi a belföldi ipari 
termékeket és kívánatos, hogy a ném et kö
zönség hozzájáruljon a német iparnak tám o
gatásához. Az úgynevezett jó társaság még min
dig azt tartja, hogy a francia és angol cikk sok-

keséget, melyet most egy széles kék esik sze 
gélyezett.

— Gróf! Jöjjön csak ide!
Prandino felállt, de e sok természeti szép

séggel szemben egészen érzéketlen maradt.
— Miért hiv most megint grófnak?
— Oh! Hát nem igy szólítottam mindig?
— Nem m ind ig -------és azt ön nagyon

jól tudja.
— Akkor hát bocsánatot kérek, bogy olyan 

bátor voltam, bár nem vettem észre! JöjjönI 
Jöjjön velem, le fogunk menni a lugasba!

Az az édes illat, mely az eső után a gyepről 
és a virágágyakból szótárad, Eliza profiléban, 
ki most teli tüdővel szívta masába a friss, bal
zsamos levesöt, olyan jó kedvet, könnyedséget 
és megelégedést keltettek, mintha a csúf őszi nap 
csodaszép májusi nappá változott volna át.

A fiatal leány szerepét próbálta játszani; 
felfűzte a ruháját és korosztül akart futni a ker
ten, esernyő nélkül, hajadon fővel és kacagva 
szólott a grófnak, Iv gv kövesse.

— Jöjjön, gróf! Hát siessen!
— Mondja másképpen!
— Hát jó, jöjjön már, maga nagy gyerek!
Eliza grófné ezalatt, a feleletet sem várva 

be, a lusas felé futott, csukott szemekkel, ka
cagva és kiabálva, lerázva magáról az esőt.

Amikor n lugashoz ért, csak a cipői 
voltak nedvesok, nem mintha tiltott, hanem 
mintha repült volna idáig. Prandino, aki utá- 
szaladt, egészen sáros volt — és a futástól ma
gához sem térve, már újra kezdto kérdezni, 
„hogy szoroti-o“, azzal a hévvel és erőszakosság
gal, melv az asszonyoknak mindig tetszik és a 
férfiaknak sohasem árt.

— Mondja meg, hogy szeret-e egy kicsit, 
hiszen pusztán az, hogy megmondja, nem kerül 
önnek semmibo sem-

— Nőin, nem! Jobb az, ha nem esküszünkl 
Na mondja, nőin bájos idebenn minden?

(Folytatása következik.)
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kai értékesebb és jobb. A mi ném et gyárt
mányaink is olyanok lesznek idővel, ha meg
rendelések folytán módot nyújtunk gyártásuk 
finomítására és javítására. “

Ha a magas fokon álló, világszerte elis
mert ném et ipar érdekében igy beszélnek és 
a németek ily szellemben cselekesznek, m ennyi
vel inkább szükséges, hogy mi is magunkévá 
tegyük ezeket az eszméket és a gyakorlatban 
érvényesítsük. A legerősebb tám asza az ipar
nak a belfogyasztás. Ha a belfogyasztásban 
iparunk erősebb tám aszt fog nyerni, m int 
eddig, akkor az gyorsan fog fejlődni és —  
védvámok hiányában iparunk védője a nem- 
geti akarat lesz.

B E L F Ö L D .

S z é l i  K á lm á n  miniszterelnöknek a hol
napra, szombatra, tervezett felszólalása elmarad. 
A miniszterelnök valószínűiéi? csak a jövő héten 
fog az egyes szónokok beszédeire egy nagyobb 
felszólalás alakjában reflektálni. &4B Kálmán 
miniszterolnök különben holnap, vagy holnapután 
a delegáció tárgyában rövid tartózkodásra Bécsbo 
utazik.

A p p o n y i é s  v á la s z tó i .  A jászberényi 
„régi sznbad'dviipárt" tiltakozása nem tudo't ár
tani a mára összehívott jászberényi népgyülca- 
rok. Yagv ötszáz választó gyűlt össze Appouyi 
régi hiveinok felszólítására a Lehel-szálló nagy
termében és ezúttal is dokumentálta ragaszkodá
séit és szero'e’ét fényes tehetzógii képviselője 
iránt. A gyűlés elnökévé Hona Menyhért pré
post-plébánost választották meg. Petites Pál, 
Partner An'al és IFeisz István felszólalása u'án 
a népgyűlés Ápponyi Albert felolvasott nyílt le
velét tudomásul vette, a kvóta-kérdésben kifej
te:!. elhatározását helyeselte s rendithetlen bizal
mát fe.jtzto ki képviselője iránt. A népgyiilés hatá
rozatáról láriratilng értesítették Apponyit. A 
„régi szabadelvüpárt“ a népgyüléstől távoltar
totta magát.

Törvényjavaslat a gazdatisztekről. A gazda
tisztek jogviszonyainak szabályozásáról szóló törvény- 
jav. s!at előadói tervezettnek tárgyalását ma fejezték 
be a llldtnivelésügyi minisztériumban. Darányi füld-
m.velésügyi miniszter a törvényjavaslat-tervezet tár
gyalására legkíze’ebb az érdekelt birtokosok és 
g .zd,tisztek bevonásával értekezletet fog tartani.

Hercreg Ferenc nyílt levele.
Euúapest, december 8.

A verseci vá lasz tókerü le t országgyűlési k ép 
viselője. Herezeg F erenc u r választóival is tu d a tta  
a szabadelvű p ár ból való k ilépését. A nyílt, le
vél, am elyet választó ihoz intéz, ném ileg  módo- 
si’ja  a  beró P odm aniczky  F rigyeshez  in téze tt le
vélnek o ad a to lásá t. É nben az utóbbi ira t an — 
nn legalább igy éreztük  — bizonyos kicsinylés
sel n y ila tkozo tt a képviselő u r azokról a politi
kai változásokról, am elyek ez év e eje óta végbe 
m entek. A v e rse o e k b e z  in tézett levél el
lenben feltűnő sú ly t vet éppen  o váho- 
” soknak  r  aeasz ia .n sára  : dicséri u g y an is  Széli 
Kánnáo áll .m térfiui tu la jdonsága it s m ele- 
cen üdvözli a  fúziót. Ezzel a  korrekcióval 
mindjárt e ifogadhatóbbá i e t  Ile rczcg  Ferenc  
ké vi<e!ü u r álbmfogln á-a. K ritika  m ost m ar 
csak an n y ib an  tér a level fogalm azásához, hogy 
a szerző nem a maga képvise.ői kötelességeiről 
‘•i'e .ez ik  benne, b á n é n  a  sa já t e lhatározásábó l 
kdol; ólag a  képviselők kötelességeiről á lta lában . 
Lz az árnvala t az tán  azt a ta lán  nem  is szándé
kod. sz,nézetet ad ja  a dolognak, hogy H erezeg 
reronc  ur nem  csunán  a  maia e lh a tá ro zásá t 
ak.irja m o tiv á ln i, liánéin  a másokét m egvádolni 
L ehet különben, hogy ez a  re jte tt célzat sem 
lappang levelében ; de ez esetben csak sa jnál
nunk lehet, hogy nem törekedett v ilágosabb szö- 
'egezesro  az a férfiú, ak it ország-világ a m agyar 
prózának egyik m esteréül tisztei.

Herczog Ferenc nyílt levele igy szól:
Versec város polgárságához.

Tisztelt po lgá rtá rsa im ! A képviselőválasztá
sok alkalm ával, m iko r oly ^ze iercsés  voltam, 
hogy kiíojtüottcm  önök előtt a politikai nézetei
met, barátaim  közül többen ny ilvánosán felszó
lítottak, hogy kői vonalazzam  az álláspontot, mo vet 
a kvótaem elés kérdésében  elfoglalok. Az élénk 
etdcl. i d siipk, m e v  ak  io n b a n  Ver.-ecen ezen

kérdés iránt nyilatkozott, több oka is volt. Oka 
volt elősz r a verseci polgárság egészséges és 
reális gondolkodása, melynél fogva mindenkor 
kiváló érzéket tanúsított közgazdasági kérdések 
iránt. De volt ennek az érdeklődésnek még egy 
különös oka is. Politikai ellenfeleim ugyanis azt 
hircszlelték Írásban és szóval, hogy a szabadelvű 
párt központi intézősóge azért pártolja az én 
jelöltségemet és a hozzám hasonló fiatalabb ele
mek jelöltségét, hogy egy engedelmes többséget biz
tosítson magának, moly annak idején ellenkezés 
nélkül toljesitoni fogja a kormánynak a kvóta
emelésre vonatkozó kívánságait.

Válaszul ezon gyanúsításokra kifejtettem 
önök előtt államgazdasági nézeteimet, fejtegeté
seimet pedig ilyen szavakkal végeztem: „Ellene 
Jogok szegülni minden kísérletnek, mely Magyarország 
közösügyi kvótájának emelésére irányul.*

Önök, tisztelt polgártársaim, tudomást vettek 
e kijelentésemről, mely egy kétoldalú szerződést 
létesített közöttünk. Én arra köteleztem magamat, 
hogy ellene fogok szavazni a kvótaemelésnek, 
önökre pedig az a kötelesség hárult, hogy erköl
csileg támogassanak kötelességeim teljesítése 
közben.

Hogy önök, tisztelt polgártársaim, komolyan 
vették ezt a szerződést, arról meggyőzött Verséé 
város törvényhatóságának 1897. évi március 
20-ikán tartott közgyűlése, amelynek jegyző
könyvét hivatalból megküldték nekem. Abban 
a jegyzőkönyvben megbíztak, hogy nyújt
sam be a képviselőháznak a kvóta-emelés ellen 
irányított kérvényüket, egyszersmind ünnepélyes 
fői mában emlékeztettek Ígéretemre, hogy a kvóta
emelést ellenezni fogom.

Az elmúlt napok eseményei meggyőzhet
ték önöket arról, hogy eleget akarok tenni köte
lességemnek. A kvóta-törvényjavaslat a kénvise
lőház asztalán fekszik. Ez a törvényjavaslat 
Magyarország kvóta-torhének fölemelését kivan a 
a képviselőbáztól. Megemlékezvén adott szavam
ról, értesítőm a szabadelvű párt elnökségét, 
hogy a javaslat ellen fogok szavazni. Hogy ezt 
megtehessera, bejelentettem a pártból való kilé
pésemet.

Nem tagadom, hogy ez a lépés a mostani 
viszonyok között érkötői áldozat volt a részemről. 
Hosszú és súlyos küzdelmek után bekövetkezett 
a parlamenti béke. A kormány vezetése oly férfi 
kezében van, akinek hazafiságát és bölcseségét politi
kai ellenfelei is éli merik. A volt nemzeti part be
olvadásával a szabadelvű tábor nagytehet égü és 
nagyra hivatott harcosokkal gyarapodott. Önök 
vi'sznemlékezhetnek rá, tisztelt uraim, hogy 
éppen én voltam az, aki három esztendővel ez
előtt, nz elkeseredett politikai ellentétek ide én. 
megemlékezvén akkori politikai ellenfeleinkről, 
névszerint gróf Apponyi Albertról es Horánszky 
Nándorról, kívánatosnak mondtam, hogy fényes 
tehetségükkel a nemzeti szervezkedés nagy munkáját 
szo'gáiják.

Amit három évvel ezelőtt óhajtottunk, az 
időköziién ténynyé lett. A bekövetkezett fúzió 
megváltoztatta a politikai helyze et, de nem vál
tozatta meg az ország gazdasági helvzotét. 
A kvóia-kerdés pedig három évvel ezelőtt első 
sorban gazdasági kérdés volt, ma is gazdasági 
kérdés. Önök. t.sztelt polgártársaim, ilyen szem
pontból ítélték meg, midőn szabadelvű képviselőt 
v á la sz ttak . de megigértették vele, hogy szabad
elvű kormánynak sem fogja megszavazni a 
kvóta-emelést.

Hogy beválthassam az Ígéretemet, meg kel
lett hoznom azt a reáin nézve fájdalmas áldozatot. 
hogy kilépjek a partkörből. Tettem ezt szabad
elvű oggyősődésom épségben tartásával, fenn
tartva magamnak a jogot, hogy a kormányt, 
amely iránt bizalommal viseltetem, minden egyéb 
kérdésben támogassam. A kilépést azonban a 
poétikai illem parancsolta, mert a pár bán való 
i eunmaradásom oly lealazó lappangás számba 
ment volna, amelyre nem valiaikoznatott az 
önök képviselője.

Tisztel polgártársaim ! Bármilyen rejtett cél
zatot akartak is némelyek az elhatározásomnak 
tulajdonítani, önök nem fogják magukat tévútra 
vezettetni. Az okok, melyek erre a lépésre kész
tettek, fölötte allanak mindenféle politikai szük
ségnek és pariszempontnak, mert azo< az emberi 
morál törvényei. A kérdés ez: Kötelessége-e a 
képviselőnek, hogy beváltsa a szavat, melyet 
jelöitsoraban lekö . itt a vains' óinak ? Iu®n, vagy

nem? Ha van ember, aki erre nem-mel mer 
válaszolni, az törjön pálcát fölöttem.

A képviselő politikai cselekedeteiről csak 
kétféle fórumnak tartozik felelősséggel: tulaj
don lelkiösmeretének és választóinak. A lelki- 
ösmeretemmel tisztában vagyok. Bizto3 vagyok 
benne, hogy önök is, akikben oly erősen ki van 
fejlődve a polgári önérzet és a kötelességtudás 
erénye helyeslik azt, amit tettem.

Hazafias üdvözlettel:
H eroze?  Ferenc,

Versec országgy. képviselője.

H ÍR E K .
Budapest, december 8.

— BUDAPESTI NAPLÓ. November 30-án uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldnessük tovább.

— F zem élyl hírek. Ferenc Ferdinánd főherceg 
ma délután meglátogatta a bécsi Künstlerhaus kará
csonyi kiállítását: — Frieghammer báró közös had
ügyminiszter ma este Marburgból Becsbe érkezett. — 
Jladolm herceg pétervári német nagykövet feleségével 
Bécsbo érkezett. — Ourko tábornagyot egy pétervári 
távirat szerint a 14. vadászezred főnökévé nevezték ki.

— K ir á ly u n k  P a r isb a n . Hécsböl távira- 
fozzák: A francia kormány itteni mértékadó 
körökben puhatolódzott, hogy meglelelne-e Ferenc 
József király a párisi kiálli*ásra szóló meghívás
nak. Azt a választ kapta, hogy a jelen pillanat
ban e fölött még nem lehet határozatot hozni. 
Hiteles forrásból eredő értosülés szerint a király 
a hármas-szövetség hatalmaira való tekintettel 
nem fogja meglátogatni a kiállítást.

— Az angol k irálynő B erlinben. Mint nőt, 
különösen mint nyolcvan éve3 öregasszonyt nem 
érinthetik túlságos szigorúan a politikai udvariasság 
szabályai Anglia királynőjét. És mégis, legalább igy 
biresztoli egv angol újság, az agg királynő a kora 
tavaszszal viszonozni fog a unokájának, a német 
császárnak látogatását. Természetesen azt mondják, 
bogv ezt a látogatást a rokoni kötelék bonsősége 
nozta létre, de akik ismerik az angol királynénak né- 
poiröl való odaadó gondoskodását, politikai okokra 
vezetik azt vissza, hogy az öreg királynő a berlini 
u'.ra elhatározta magát. Az angol kir&lvnő kétszer 
volt Berlinben, először 1858-ban, amikor menyecske 
leányát meglátogatta és másodszor, mikor beteg vedé
nek, Frigyes császárnak ágyához sietett Cnarlotten- 
burgba. Vikiória királynő ezúttal Posdam bin fog 
lakni s vele együtt nagyszámú kísérete is. amelyben 
az uralkodó cs-ilád is több taggal fog szerepelni.

—  A  Jótékony püspök. A pécsi egyházmegye 
püspöke Hotyey Sámuel u abb jelét adta nemesen 
érző szivének. A derék főpap 1400 forintot küldött 
a város polgarmes’erének, hogy karácsonyra oszsza 
szét a pécsi jótékony cgyesülo.ek és a szegények 
közt. Az adományból 500 forintot a népkonyhának, 
200 — 200 frrintot a jótékony nőegyletnek és a Szent- 
Vince egyletnek, és a városi székesegyháznak, 
100—100 forintot a két fiuárvaháznak és a zsidó 
nőegyletnek juttatnak, 100 forintot pedig a kórház
ból elbocsátott lábbadozó betegek kapnak.

— ’ A  vafeá.napl m m kaszünet felfüggesztése. 
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter Budapest tő- 
varos kivételével valamennyi magyarországi törvény- 
hatósághoz a következő rendeletet intézte:

Tekintettel arra, hogy karácsony edéje ez év
ben vas írnapra, az újév napja pedig hetíóre esik, 
és a nagyközönség az ezen ünnepek alkalmából 
szokásos bevásárlásodat rendszerint nz említett 
ünnepeket megelőző napon szokta leiiesitem, — 
a belügyminisztérium vezetésevei megbízott m. 
kir. miniszterelnök és a földmivelési m. kir. mi
niszter urakkal egyetértőleg. kivételesen megen
gedem, hogy a fo yó év december 24-ere és
31-» re cső vasárnapokon az 1*91. XIII. törvénv- 
c kk 3, § a  a apian 1&92. március 5-én 14.837. 
szám alatt kiadott rendelet li. 1. 2. 3. 4. es ö. 
p ntjai alatt említett ipari <*s kereskedelmi tele
peken az ipari munka, illetőleg adás-vevés egész 
napon nt végeztessek.

Erről a törvényhatóságot azzal a felhívással 
értesítem, hogy fenti intézkedésem tartalmáról- 
értesítse a hatósága a.á tartozó rendészeti és 
iparhatóságokat.

Hegedűs 8. k.
— M agyarorszá? Páriában. A párisi világ

kiállítás magyar uizo’tsaga béltón e hó 11-ikén dél
után 5 órakor a kereskedelmi minisztérium üléstér- 
inéi en Hegedűs S ndor kereskede m! miniszter el-

’TO T  DJ T Ausztria-Magyarország legoitorjodtobb szaklapjának mai szám.^rendkivül érdekes tar-
■ . £ / tBl £a I Kí tal"innln  ̂ jelöni meg. Felelős szerkesztő ós laptulajdonos K e l e t i  L a j o s  ni. á. v. igaz-
•’< ™ -I Wl wsL> ELI gaíósági hivatalnok. — Előfizetési ár negyedévre 2 frt. — Szorkesztőség és kiadóhivatal:

_______________________ - U uilaocst. VII. kér.. K crep csi-u t S í .
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nöklése alatt teljes ülést tart. Az ülésen Lukács Béla, 
a világkiállítás kormánybiztosa fogja előadni je
lentését.

— Bnjanovios Sánflor ünneplése. Abból az 
alkalomból, hogy Bnjanovios Sándort a király udvari 
tanácsosnak nevezte ki, az Országos Magyar Gazda
sági Egyesület és a Gazdaszövetség tagjai vasárnap, 
déli 1 órakor a Royal-szállóban bankettet rendoznek, 
melyhez már is igen számosán jelentették be rész
vétüket.

—  A  s z lá v  k ú ra . A jövő esztendő máju
sában — mint már megírtuk — orvoskongresz- 
szus lesz Oroszországban, amelyre csak szláv or
vosokat hívnak meg. A  kongresszus nyelve is 
tisztán szláv lesz.

Egy kitűnő úriember, aki a jövőbe lát, ilyen
formának képzeli el a kongresszus lefolyását :

A nagygyűlés elnöke*, prof. dr. Panszlavov, 
jelenlevők: 112 -te*, 78 -ov és off, 49 -oTfc, 17 -rfez, 
119 -stlcy és -cky stb.

Az elnök. Bratyi moi! Örömmel diagnosztizá
lom, mily szén számmal jelentek meg. Üdvöz
löm önöket. Szent Eszkulapolf és Hippokratovics 
nevében a kongresszust raeguyitottnak nyilvá
nítom. Bratyi. moi dusi bratvi ’ A tárgy igen 
fontos, fontosabb, mint, hogy eleddig az antitu- 
berkulotikus szérumot néni találták fel. Igen, 
mert fontosabb ennél, hogy a jelenlevő kolléga 
urak egy igen nagy része olyan országokban 
praktizál, amelyekben a szláv nyelv, borribile 
dictu, nem kötelező, amilyen például Német
ország, Magyarország. Ajánlom tehát, hogy min
den vita nélkül fogadják el a következő indít
ványaimat :

1. A vényeket ezentúl is latinul ugyan, de 
círíZZ betűkkel írjuk. 2. A pácienst csak olyan 
gyógyszerészhez engedjük, aki záros határidőn 
bc’ül megtanul egy szláv nyelvet. 3. A beteg 
kérdéseire csak szláv nyelven felelünk s a 
további kezelést valamely szláv nyelv ismerésé
től teszszük függővé. 4. Szülészi esetekben csak 
aoban az esetben működűnk, ha az anya meg
esküszik, hogy születendő gyermekét szláv isko
lában fogja neveltetni. 5. Boncolásoknál, mint
hogy a holttesttől már nehéz megkívánni, hogy 
szlávul beszéljen, csak egy G'oszpodtpowitfw/, avagy 
legalább is az Iqye csaski furniankna elénokléso 
ut; n kezdünk bele a skalpirozásba. 6*. A kísér
leti nyulakra és békákra a villamos-áramot olyan 
ritmikus megszakításokkal eresztjük, hogy íhűzm- 
reá- vagy Ad/d-szerüen rángatózzanak.

Elfogadják az indítványaimat?
Jfmdnya/an: Igen 1 Zsivio! Zdravo! Nyeh

zsijo !
Elnök: z\ kongresszust bezárom.
— M echw art András ünneplése. A ; agyar

vasmüvek és gépgyárak országos egyesülete ma 
délelőtt testületileg tisztelgett Mechwart András ve
zérigazgató lakásán és átnyújtotta neki a díszokleve
let arról, hogy az egyesület tiszteletbeli elnökévé 
választotta. Az egyesület elnöke, Förs'cr Nándor mi
niszteri tanácsos szép szavakban méltatta az ünne
peit érdemeit, mire az íneguatoltan mondott köszö
netét a megtiszteltetésért

— K lotild  föh oroegasszony  karácsonyi aján
dékai. Cirkvenicálól írja tudósítónk : A cirkvenicai 
László gyermekotthonban, amelyet Kioldd íóherceg- 
asszony László főherceg emlékére alapított, az idén 
is nagy fénynyel ünnepelik meg karácsony estéjét. 
A fenséges védisszony ugyanis a inenhely ápolt; rú
nák szánta mindazokat a szebbnél-szebb és drága 
játéktárgyakat, melyekkel a gyermekszobából kinőtt 
Klotild és Erzsébet főhercegnők játszadoztak. Már 
folyik a csomagolás oz alcsuti udvarban és ma
holnap megérkeznek a várva-várt ládák a kék 
Adria legregénycsebb partján épült kastélyba, amely 
árva uoteg gyermekeknek ad otthont és gyógyu
lást. A főhercegasszouy ajándékai között képes- és 
iskolai könyvek, iró-, rajzoló-eszközök is vannak, 
mivel a fenséges asszony határozottan kívánja, 
hogy a gyermekek oktatásban is részesüljenek. 
A drága holmikat egy három méter magas ka
rácsonyfára fogják rakni, amelyet József főherceg 
maga szemelt ki fiumei parkjának kis lenyö-erdejó- 
ból. Ilogy mennyire érdeklődik Klotild főherceg- 
asszony a gyermekinenholy iránt, mutatja az, hogy 
liumei tartózkodása alatt hetenként ellátogat Cirkve- 
uicába József főherceggel s a két fiatal főhercegnő 
kíséretében. Megtekinti a holyiségokot, kikérdoz min
dent a legapróbb részletekig. Névszerint ismeri a kis 
gyermekeket és örömmel elbeszélget velük.

— Mulatság. A miskolci izraelita nőegylet ja
nuár 9-én a Korona-szálló termeiben jótékonycóiu 
táncmulatságot rendez.

— M unkanélküli m unkálok le v e le  a m in isz
terhez. A munkanélküli munkások gyűlése a múlt
kor olhatároztn, hogy a legközotebbi gyűlésre meg
hívják a koroskedelmi és belügyminiszterekot és 
a polgármestert is, hogy személyesen győződjenek 
r eg a munkások nyomoráról s meghallgassák azok 
kívánságait. A gyűlés elnöksége ma a következő 
tartalmú lóvéiét küldötte Ilegcdiis Sándor kereske
delmi miniszterhez :

Nagyméhósagu Hegedűs Sándor ipar- és 
kore6kedelmi miniszter urnák 1

Nagyméltóságu Miniszter úri 
Mint sz 1898 november 28-án a Küffner-fé’e 

vendéglőben (V ili, Víg-utca 18.) megtartott 
munkanélküli gyűlés elnöke, annrk megbízásá
ból felkérem Nnpyrnéltóságodat, hogv e hó 12-én 
délután i/s4 órakor a fentjelzett helyiségben 
u;ó ag megtartandó munkanélküli gyűlésen meg
jelenni móltóztnsséfc. A gyűlés azért határozta el 
mgyméltóságod meghívását, mert mint az ország 
ipar- és kereskedelemügyi miniszterének, saját 
szemeivel kell látnia uzt a nyomort, amelyet 
egyesek üzérkedése idézett elő és rögtön erélyes 
rendszabályokkal véget keil vetnie a körülbelül 
20.000 munkanélküli munkás tarthatatlan hely
zetének. Erélyes és helyes intézkedésüket pedig 
csak akkor tehet nngyméltóságod, ha a munká
sok kívánságait mogisraeri.
Hasonló tartalmú meghívó leveleket küldöttek 

Széli Kálmán belügyminiszternek és Halmos Jancs 
polgármesternők is.

— A  k i j á t s z ó i t  h ö lg y e k . A  francia köz- 
oktatásügyi minisztériumban négy hivatalnoki 
hely üresedett meg. Persze, pályázó volt annyi, 
hogy csak úgy főtt belő a feje a miniszternek. 
Do ez még nem lett volna baj. A baj az volt, 
hogy igen sok hölgy is pályázott s a miniszter 
semmi áron sem volt hajlandó azokra az állá
sokra nőket kinevezni. Megtörtént azonban az, 
hogy a folyamodványok megvizsgálásánál kisült 
a pályázó nők fölénye a férfiak fölött. Már most 
milyen címen utasítsák vissza a szegény hölgye
ket ? A miniszternek mentő ötlete támadt. Leve
let íratott az összes pályázó hölgyeknek, amely
ben figyelmezteti őket a minisztérium hivatali 
szabályzatára, amely szerint nem lehet hivatal
nok az, aki nem tett eleget a katonai kötelezett
ségnek . . .

Ilyen ötletes emberek a francia minisz
terek. •

Itt említjük meg azt, hogy a párisi feministák 
1900-bnn n< kongresszust lógnak tartani. A kong
resszust r A nők jogainak védelmére alakult liga® 
rendezi. Ezt a ligát pár év előtt alapították a Fronde 
című napilap szorkesztöi, akik lu Jvalevőleg vala
mennyien a gyengébb nemhez tartoznak. A liga 
minden hónapban egyszer ülést tart, még pedig a 
Fronde helyiségeiben. A liga tagjai most egy kong
resszus rendezésén fáradoznak. A kongresszus a ki
állítás alatt ülne össze és a nők követeléseivel fog
lalkoznék. A Fronde a kongresszus költségeire már 
gyűjtést is indított lapjában.

— E gy  íp a rtestíile t jubileuma. A budapesti 
IV—X. kerületi vegyes ipartestület alapításának tize
dik évfordulója emlékező december 10-ikén, vasárnrp 
este hat órakor a testületnek Vámház-körut 4. szám 
alatti helyiségében jubileumi ünnepélyt rendez. A 
testületi emlékmű átvételénél >c/ia«'ja V. József ipar- 
testületi elnök, a csoportkép leleplezésénél pedig 
Noveliy Antal iparhatósági biztos mond beszédet. Az 
elöljárósági disziilés után es o nyolc órakor társas 
vacsora lesz a főváros: iparoskör dísztermében. Az 
ünnepélyen a fővárosi iparosvilag kitűnőségei közül 
számosán vesznek részt.

— Az üdv had seregén ek  tábornoka. A minap 
felolvasást tartott Parisban az üdv hadseregének 
tábornoka. Mielőtt a szószékro lépett volna, a Le 
Journal egy munkatársa hirtelenébeu megintervio- 
wolta. Mint írja, Both tábornoknak baja, szakálla, 
nyakkendője fehér, kabátja és körme pedig fekete. 
A tábornok távirati stílusban, hadarva beszélt vole. 
Beszélgetésük a következőképpen folyt le:

— Boti) tábornokhoz van szerencsém ?
— Az vagyok.
— Az üdv badserego . . .
— Ne is folytassa. Íme legújabb statisztikánk . 

az üdv hadseregének van 100 szegényháza, 100 háza 
az eltévedt bárányok befogadására, 37 elhelyező iro
dája, 09 miihelye, 72 gyára, 22 földmivelő telepe, 
vannak ültetvényei, föld ei, bányai és bankházai.

— Mik azok a házak, amelyek az eltévedt bárá
nyok befogadására szolgálnak ?

— Utt bűnbe esett fiatal nőket javítunk meg. 
Visszaadjuk nekik lelkűk békéiét.

— Sikerül?
— Mindig.
— És a tábornoknó mit csinál?

— Nyugalomba vonult. De most búcsúznom 
kell öntől. A terem telve van, várnak. No feledje el 
hogy a felolvasás alatt egy gyűjtés is lesz.

Húrom is volt — jegyzi meg nz újságíró.
— Eg-yoteml é le t. A joghallgatók tudományos 

egyesülete ma lomesányi Móric ifjúsági másodelnök 
vezetése alatt érdekes felolvasó ülést tartott, dr. Vám- 
biry Kusztem fejtegette a feltételes elítélés intézmé
nyét. különös tekintettel a büntetőtörvénykönyv no
vellájára. Az ifjúság részéről Lengyel Aurél, Linksz 
Jenő és Székely Aladár szólották hozzá a kérdéshez. 
Végül dr. Balogh Jenő egyetemi tanár jelölte ki* 
azokat a szempontokat, melyek szerint a kérdést az 
ifjúságnak tárgyalnia kell.

— Halálozás, Dr. Szontagn Miklós temetése 
tegnap ment végbe óriási részvét mellett Ujtáírafüro- 
dcn. A temetésen a nagyszámú rokonságon és bará
ton kiviil számos küldöttség jeleni meg koszorúkat 
helvezy© a ravatalra. A gyászszorxrtást Z  lenka püs
pök végezte. Utána Pap Samu orrzággyülési kép
viselő búcsúztatta el a halottat az c-ez. halneologi&i 
egyesület nevében. A halottat az 1004 méter roag?8. 
ságbnn épített templom kriptájában helyezték örök 
nyugalomra. A haláleset alkalmából kondoleáló táv
iratokat küldtek a gyászoló családhoz/ József főher
ceg és Klotild hercegasszony, József Ágost lóhorce® 
Auguszta főhercegnő, herceg Odescbalchy Géza és 
családja, Zelenka püspök, Szmrecsányi tábornok 
Gaál Tibor fiumei alkormányzó, gróf Zichy Géza stb.

Bodó Edénél, Bodó Ede, az Otthon-kör vendég
lősének a feleségét ma délután nagy részvét mellett 
kisérték örök nyugalomra az uj zsidó temetőbe. A 
gyászoló közönség soraiban ott volt az Otíhon kül
döttsége is Ge lén Mór gazda vezetése alatt.
, Kosztok János gyógyszerész 5-ikén meghalt 

O-Kanizsán 93 éves korában.
— A u za m á rl g y ilk o ssá g . SzaimárréA Írja 

tudósítónk: A tegnap letartóztatott Lázár Mór bérlő
ről már kidertetlék, hogy milyen összeköttetésbon 
állott Papp Elemér gyilkosaival. Lázár Papp Bélának 
legutóbb 1200 forint ára gabonát é3 400 forint kész
pénzt adott hitelbe, noha tudta, hogy Papp Béla pa
zarlása már az egész atyai örökségét is fölemésztette. 
Azt hiszik különben, hogy Lázár irta Horváth 
udvarit birtokoshoz az elferdített irasu leveleket. Az 
orvosrondori vizsgálat konstatálta, hogy Papp Elemér 
halálát az oz első golyó okozta, mely balhátsó nyak- 
azirtjén behatolva, a koponyám rézsut irányban átha
tolt s a jobb szemöldök fölött, a bőr alatt fölakadt. 
A szakértői vélemény pedig ennok alapján kimon
dotta, hogy ezt a lövést csak az áldozatnak balolda
lán, ettől egy lépés távolságon belül haladó ember 
irányozhatta. Hogy a lövés egy lépés távolsá
gon belülről esett, bizonyítja a nyakszirton ta
pasztalt hajleperzselés, mely a pisztolynak oly 
közeltart .‘sálból ered, hogy a lövés után a csőből 
kicsapó láng az áldozat nyakát elérte. Bebizonyí
tott tény, hogy Papp Elemér a Szenl-Martonba ve
zető úttest baloldalán levő árkon túl eső gyepes 
ösvényen haladt, mert cipőjének talpa tiszta volt, 
noha egész lábfejét knetos viz mocskolta be, — már 
most tekintve a lövés irányát, Papp Elemér gyilko-, 
sánnk jobbján ment, tőle jobbra pedig az árok lévén, 
erről az oldalról nem kísérhette senki. Elemért pedig 
óva intették, hogy ügyeljen magára, ezenfelül meg 
tudomással bírt arról, hogy Zsoldics gyilkosság gya
nújában forgott, megbízhatatlan egyén ; houy tűrt 
volua tehát a maga közvetlen közalébeu, éji 
magányban, künt a mezőn egy ilyen embert. 
Papp Béla a börtönből mindenáron szabadulni 
szeretne, meg akarta már vesztegetni az őröket 
is, ez a kísérlete azonban nem sikerült. Erde- 

I kés, hagy Papp Bélát, a 15. huszárezred tartalékos 
hadnagyát, mikor mint önkéntes az akkor Fagy- 
Váradon állomásozó huszárezrednél szolgált, az osz- 
telenségig pazar, tékozló költekezése folytán város
szerte csak szatmári nábobnak nevezték. Tele marok
kal szórta a pénzt, négyes fogatot, több hátaslovat 
tartott, nevéhez nehány katonai botrány legendája is 
fűződött.

— Házasság. Goszlonyi és krcncsi Goszlonyi Tibor 
1 cs. és kir. kamarás, tartalékos huszárhadnagy elje- 
1 gyezte zágoni Szentkeres2ty György l áró országgyü- 
• lesi képviselő és Korniss Tima grófné leányát, Kwuwaf.

Dr. Baumgarten Samu, a fővárosi orvosi kar 
egyik jeles tagja vasárnap félegy órakor vezeti 
oltárhoz a dohány-utcai zsé’.ó templomban Bubin 
Malvin kisasszonyt.

Pálffy Dezső temesvári aljárásbiró kedden es
küdött Teinesgyarmathán Szánthó Ilma kisasszonynyab 
néhai Szánthó főmérnök leányával.

— Tót munkások. Egy nagyobb erdélyi faüzlet 
a Székelyföldön, a Felvidéki Magyar Közművelődési 
Egyesület utján, mintegy ütvon tót munkást keres, kik 
közül 8—10 lehetne nős is. A cég tíz évig állandó 
és tisztességes bérrel fizetett munkát biztosítana, úgy 
hogy a munkások kellő szorgalommal havoukiut 20 
—24 forint keresetre számíthatnának. A munkásokat 
a cég mindennemű baleset ollou biztosíttatná. Vállal-

A z  ü z le t  á th e ly e 
z é se  m ia tt
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k o z ó  ír u r k á s o k  ie le n tk e z z e n o k  N v itrá n . a F e lv id é k i
M aoyar K özm űvelődési Esrvesii'et k ő z ro n 'i iro  Iájánál.

_  A b n d a i n é p k o n y h a  m e g n v i* á * a  A b u d ai 
d z e n t  J in o s -k ó r h á z  m elle  l « ha lé '-’ i ln n o k  m é n -  
h e ly é n  r ieeem b er  1 0 - ín .  v a s á r n a p  n v ib k  irosr ez
Ili melegedő szoba é« levesnszlő intézet, ninelvben a 
ezeeények kivétel nélkül m indennap r e v e d  7 ő rá " '' 
este 7 óráig in g y e n  k a p n é k  le v e s t  b á r m e ly  id ő b e n .

(x) Zsebkendő*, kavéeteritéket. asztalnem űt le"- 
előnviisebben vásárlunk zianiund T6z ‘f  lelszazad óta 
fennálló nagy raktaraban (most) Budapest, IV. Varos- 
ház-ler 10.

( x l  M éels c s a k  l e a j o b b  a  F ln m e t  o s o k o  á a á
á s  c s o a ó .  K a p h a tó  m in d en ü tt.

(x )  F e l h ív j a k  t .  o l v a - é d n k  f ig y e lm é t  a F iu m o i
Kávébehozatab Társaságnak hiidetéséro.

A ta n á ro k  h e ly z e te .
B u d a p e s t, decem ber 8.

O rszágos g y ű lésre  jöttek ma össze a fővárosba 
n közéfiFkolfti tanárok az o rszág  m nden részéből, 
hogy ary n g i helyzetük iav itása  é rdekében  m eg
beszéljék a  szükséges teendőket. A gyűlést nme y 
a középiskolai ’an áresry e fjle t h e lv is 'g é b en  folvt le. 
Beöthy Zsolt elnök n v i t 't  a m eg. üdvözölvén a vidéki 
tanárok küldötteit. N ehány szóval m aga is rám u ’a- 
to tt a  tanárság  nvom asztó  anyag i helyzetére , am ely
nek  jav ítá sa  im m ár nem tű r  hal sz 'ást. A z'án 
N égye ssy Lás.’ ló fe lolvasta a  m in iszternek  á tn y ú j
tandó felirat -öve ét.

A fe>ir * m egdöbbentő s z ’nekkel e c 'e ’eli a m a
gyar középiskolai tanárság anv gi állapotát és azt 
m ondja ró .a, hogy va 'sagbnn  van m enviségileg  és 
m inőségileg. K ívánságait a tanán kar a következők
ben foglalja  ö szó :

1. Az l p93-ik évi törvényhozási m e g á lh p rd á - 
sok végrehaiiáca . azaz az igaz ' a ’ói és a tanári lé t
szám oknak az illető fizetési oszhilvok közti m«gfeie- 
zése Ez in tézkedés annál sürgősebben szükséges, 
m ert a többi tisztviselői ágaza tok ra  n-'-zve a d- vzü^ v- 
m in i'Z ,érnék  kijolönt-'se szerin t az 1*93. évi IV. ö r
vénycikk im m ár végre  van haj va, ugv. hogy minké: 
e tekintetben m-ir m ellőzés ért. Ha pedig a k o 'm u iy  
netalán élni kivanna az esedékess g vé só határ- 
ideiével, vagv is  1902-ig k ivanna  n m egfeiezi,st v. gre- 
hajtani. meg'S kérik  a m inisztert, kegyeskedjek az 
in tézkedés bevezetésérő l m ar a m ostani költségvetés
ben gondoskodni a n n ak  biztosítékául, hogy a vég re
hajtás nem ejteiett el.

2. A tanári és igazgató i qu irquenn ium ok  felem e
lése 200 forintr». ami n é ld iu l ötéves c kluson be ül 
érezhetőbb  költségem elkedés nélkül végre lenne hajt
ható. E  tek in tetben  nem csak a velünk állam jogi és 
pénzügyi k a rc  o latban álló A u s z ir a  tanú sagos pél
da a  all e lő lü n k , ahol a ta n á r 1400 f  rin on kezd
vén. két Ízben SCO—200, barom  ízben p< d g 800—300 
fór nt ötödéves pótlékban részesü l, hanem  belföldi 
p recedensek  is vannak, igy a mi költségvetésünkből 
segélyezett H orva o rszág  e ljárása . hol a  oum quen- 
nium  *.00 forint, egves p ro tes táns  intézeteknél, név- 
szerin t a debreceni és n igyenye  !i középiskola • nal 
200 forintos, a szekesfővar snak  pedig m ar reg  rend- 
sz e re sb e n  170 fór n?os ou nquenm uinn. Sót m aga az 
allam  lelt ra  fedezetet, bogy egyetem i rendes taná
ra ink  quinquenniiim at a me e t’, hogy törzsfizetésöket 
is 2n százalékkal em elte, 1833. óta 167 szazainkkal 
em elje. A középiskolai tana iok  pótléka nem az e g y e 
temi taná rokéval arányos, de m ég a tóvárosi tan ító 
n őkénél is kisebb.

3. A d rag a  piacú v á rosokban  m űködő tanárok
helyi pó lékének re n d -z e re s i'é se . E zt m euokolia az a J 
kettős szem pont bogy egy rész t ne kelljen egves fel
tűnően drága varo<okbaii 12*0, 1 3 0 0 , 1400 t»»r n ta l
n y o m o t-g m  a rendes tan á rn ak , m ikor m ár 1873 ó t - 
1500 Írtban  volt m egállapítva a fővárosban mii>>ö> ő ’< 
jav..d;i m i a lakas pénzén és au-nouenn iun  on kívül 
o lyan  arágasag i v iszonyok kö z ', m eiyeftet azóta nem 
csak a lóvaros, hanem n- m iy más varos is tú lszár
ny a lt és az országnak a mainai s-u y o sabb  pénzügyi 
viszonyai közt; s m ásrészt m euoko ja az, hogy ne 
legyen kenvtelen a nagym éltó -avu  korm ány  a sor- 
rendk tvüd  e lő ^ p ’e t é s k e  vezm énvét bízóin  os v a ro 
sokban m űködő tanárokra  nezve ka ,p ó t asui fo h sz
ítaim. s evvel a kedvezm ény, vo lakeppem  lel id a ta tó l  
elvonni és ezáltal tanárok es tanárnők közt idegen
kedést tám asztani. P recedenst e h e tő i t  e n e  nezve 
mar az 189.3. évi IV. t.-c. annak c) pontja a bírák 
és ügyeszek m űködési pótlekának beillesztésével.

E három in té z k e d é s é n  k iv m  n a is szükségesnek 
és heiyzetüna teljes m egjavításához m eilőzhe ctlen- 
nek ti.ríjuk 1895. é s  18W<>. e m lé k ir a ta in k  töb b i j a v a s 
latait is. igy  hz igazgatói es főigazgatói állas emeie- 
set, az igazgatók regi m ű k ö d  sí pótlekának v issza
állítása, és a helvi előlépte es rendszere ,, amely mar 
egv evt z cl óta egy masiK. m indenk ppen kedvezőb
ben ellátott szolgalat! agazatt an, a ,mi pedig az o ő- 
léptett-siiek szám os íok<>n k é ré sz ü l egyébképp is 
nagy lehe tő sége  <s a lk u im « van Do a lönt érintet' 
barom  tn tezkeoés legkevésbé odázható  el s an n ak  
m egitte le t m inden egyebuel elóbuvalónak vél ük

A gyű lés elénk helyesléssel hallgatta a fe.irat- 
lervezetet s azután me indu lt a vita. Széken la,van,

V alód i to k a ji a sz ú -  é s  s z o m o ro d n i b o ra im
J(a d ó  é s  J á r s a  m a g y a r h o rn in o c  e ég n é l IB m ln p cst, V ., M é r lc g -u ta  I , ő s  n n n n k  f ió k já b a n  1 II ., E r z s é b e t -  

k ö r u t  5 0 .  kaphatók. T isz te le tte l JLonszk.v A d o l f  ó-liszkai borterm elő .

Jónás János, dr Kaposi Lucián és Gere inch Emil fel
szólalása után a gviilés egvhnngu'ag elfogadta a 
felirat szövegét és elhatározta h ^ v  azt holnap kül
döttség uHán nvii't’a át a m'nisz’erolnöknnk. n pénz
ügyi és közok’atásügvi minisz‘ernek. V“gül Batn^r 
Fererc reáliskolai i"azga‘ó a Tanítók Hízóból re fe 
rált, előadva, hogy annak kedvezményeiben tanárok 
gyermekei is részesülhetnek.

színház, zene.
** N e m z e t i  S z 'n h á z .  Poeenkranz és Giildenstcrn.

1 lapp Mihály d " r b ;R. még m indig tisztességesen  
m egnevezeti a N ^^ -n ti Sz:’ ’ áz közönségét jóízű 
ö tleteiről és kom ikus a lakjaival. Az u abb né o 
szerzők általában r.'rn  “" ' áig élnek a nemzeti szín
padon. K 'ann  « kább k ivé te’ek közé tartozik, 
mert a 77/iwZef-boi, uov .roncok nevére  keresz’elt vig- 
játéka nálunk nem sokára negyedszázados nbileum ot 
ülhet. A mai előadásnak az volt a p ikáns é rdekes
sége. hogv k -t föszorepben a két Nádast láttuk egy 
más mellett já 'sznni ; az .ö reg *  Káday;, aki még 
m indig r-g y o g ó  n fiat *1, — és az if’u Káday Rálát, 
akinek a biz'os. iigves á téka becsü letére  válnék 
egy  öreg  szin^S’ neK jg. Káday F e ren c  régi bra
vúros szelepét, R-»«en’ ranzot a d ’a és Kcday B-dn 
először léoe 't lö l Ernő herceg szerepénen. A d a ra b 
ban R nseukranz, a szellem es g a v a llé r : nevelő 'e. 
M entora Ernő hercegnek . A zokat, akik ma ezeket a 
szerepeket látszottak, az é letben hasonló , de még 
bensőbb viszony fűzi össze. Káday Bélának is egy 
perfokt modorú, e legáns n e v e 'ő ’e a k ad t az apja  sze
mé v é  en, aki n.ost örömm el nézi a szarnvei alatt 
fedődön magzat vidám röpködését. Káday B la egy 
év óta sokat haladt k ü s ő  ta rtásban  éppen ugv, mint 
a könnved, kellem es tá rsa lg ás  m űvészetében. Ha 
m egadjak nek i a kellő tért, biztosra v eh jtő . hogy 
gyo rs  tem póban m egy előre a Nemzeti Színház fia
tal tagioi közt, ak ik re  az a föladat var, hogy idővel 
pótol ak a nyugalom ba vonuló e eseket. (á. e.)

*• C a r m e n . Bűefnek ez a rem ekm űve ma bér
le te im e t >en kern lt sz ín re  az O perában és a színház 
z -u ío las ig  megtelt. A csodaszép epera  nagy  vonzó
erejérő l tanúskodott a néző érnok ez a  zsúfoltsága, 
de része  v dt ebben a  fényes eredm ényben a  kitűnő 
szereposztásnak is. A to r é «dór szerepében  Szávits 
Z arko lépett föl m int vendég és férfias a la k já ra ',  
e iő te ljes  hang jával d e rek asan  hely t állott, ám bár 
ebben a bril ians szerepbeu  nem volt annyi sikero, 
mint a m últkor defisztóban. A to readornak vo ltakép 
pen csak egy  je lenete  van a m ásodik felvonás cs ipszé- 
k é b e n ,a b o la  toroador-df.lt elenekli, — de et ben az 
egy jelene ben liene tikus batast tehet a b an .o n is ta , aki
nek z énekét tüzes b ravu r hatja át. aki szárnyaló  
erővel és hóditó  bajjal tudja énekelni B izet d d la m o s  
re frain jét. Ezek a fényes kvalitások a képzett, in te l
ligens vendégm űvész hangjából és elöa  ásából hiá
n y oznak . A nnál igazabb  és jellem zőbb Carm en 
Ábranyiné, aki rem ekül a lkalm azott m aszkjával éppen 
úgy kar ikter izal a a c -od  la os o iganv leány t, mint 
já tékának pajkos gráciá jával és énekének p ikáns 
szépségeivel. H abanera ja  es seguedilla ja  az első fel
vonásban. tüzes ta n c ii a L illas-P astia  csapszókeben, 
kártyave tő  dala a harm adik fe lvonásban és halallal 
végződő drám ái jatt-ka a szevillai cirku=z e lő tt; mély 
és m egkapó batast pyakoro  ta-%. A közönség, tálán 
annak  a sejtelm ében, hogy m ar nem sokáig  la tha ’ja 
ezt a kiváló m űvésznőt az O pera színpadán , m in
den a lka lm at fö.na6znált, hogy elbalm ozza t.p ssa l. 
k ih ív ássa l. F - n y .s  s ikere  volt M ic 'é .a  szerepeben 
Pewny Irénnek is, aki e lragadó v irtuozitással éne
kelte nagy ária at a harm adik fe.vonásban. A zsulolt 
nézőtér ezt a részle te t nyílt jelene’ben za os tapssal 
hon ra lta . Ke lesz a minapi indispociz ó után óvato
san énekelte  Don J  s t. de a m ásodik le .vonásban 
. eg is e h ek e d t és azontúl c ak suttogott a szegény 
kis spanxol tizedes. Úgy látszik, Áeriő znek meg 
piheni s te  van szüksége.

•• V igí z inhaz. jF>//<feattnak 0 zlrigds Mici cimii 
bohózata  egy fo ly tb a n  érte n eg  a í'ipsziN/nizban 
huszonötödik e lőadását. A ma, jub iláris  estén  az 
ere e 'i szereposztásban  játszót ák a m ulatságos d i- 
r  bot, a tiely ezzel az e őad issal he. vet is enged a 
m űsoron a Viyszinhag két következő u donságanak , n 
Vis:ontiátás (Az „A rany  K akas" ío ly t 'tá sa )  ennü 
bohózatnak es a Ibbhsincs királyfi, cimii látványos 
tűnd rregének . Feydeau sor.at vitatott bohózatától 
nem lőhet elv ita tn i egvet, hogy a legm ulatsagosa b 
Irancia bobóz tok közül v ló ('arrey azt ir ta  róla 
párisi bo i ut tója ötletéből a 7»wp*nnn, hogy  a leg

több francia bohózat, amelyet az u*óbbi évtizedek 
alatt írtak), s hogy csakugyan a legmuMságnsabb 
darabok kö’ül való. azt a mai huszonötödik elő
adásnak a közönsége is azzal bizonyította, hogy 
véges-végig kacagta a darabot. Az előadás a leg
jobb kedvünk közül való volt s D«f/iEmma, Fboedüs, 
Ba/assa, Ta) olezay. Gólh, Ktkó Lina, Ilaraszlhy Hermin 
egytől-egvig elemükben voltak.

•* NepBzinház. A Kururfurfanq ma esti máso
dik előadására újra zsúfolásig telt meg a Népszínház 
nézőtere. A népszínmű festői jelenetei, a kuruo-nóták 
és a táncok ismét megtették hatásukat, lelkes han
g u lata  ragadva a közönséget, amely csaknem szü
netlenül tapsolt a szeieplőknek s a tánc- és ének
karoknak. Blnha Lírza asszony, Bálái Gabi, Gazsi 
Mariska, Csabai Z^ófi, Krecsányi Sirolta, Nénuth, 
Szirmai, Vidor. Ea'kó, Tollagi egyaránt kivették ré
szökot a tetszésnyilvánításokból, amelyekből bőven 
ki’u’.ott a szerzőnek, ifj. Bokor Józsefnek is, kit az 
első és másod k felvonás u‘án többször hívtak a 
Iámnak elé — Délután, szintén zsúfolt ház előtt, a 
Baba került színre, amelyben KVry K üra ég Hegyi 
Aranka arattak nagy te'szést. — Hó nap, szombaton, 
és v.sárnap szint-n a Kururfurfang keiül szinre, 
vasarnap délután pedig a Bibliis asszony ötven
egyedkor.

** Famerazene A budapesti ka mar a zene-egye
sület ma este tartotta harmadik Hubay-Topper estéjét 
a Koyal-szalló dísztermében. A főváros zenekedvelő 
közönsége tömeges megjelenésével és lelkes tapsai
val mutatta, hogy mennyire tud a méltányoln az 
igazi művészetet. A Hubay-Eopper kvartet’nek megvan 
az az előkelő sajátossága, ami a küllőid legel-ő ily 
társulatai fölé emeli, hogy két világhírű szólista fog- 
L1 benre helyet, akik a masuk elismert egyéni mű
vészetüket ma is alárendelték az ensemblenak. Dvo- 
ral g-dur négyesét és Mendelssohn es-dur négyesét 
látszotta a négyes társulat, bámulatos finomsággal 
és ritka egyonte üséggel, ameiyból azonban mégis 
kiérzett Hubay és Topper hat lmas játéka. A két nagy 
zenealko’.ás közt Liechtenstein Dóra kisasszony éne
kelt, aki már rég kedvelt ismerőse a hangversenyek 
látogatóinak. A mai közönség is gyönyörködött a 
kisasszonynak szép orgánumában és frenetikus tap
sokkal hódolt a művészeti előadásnak is, amelylyel 
Brahms, Scnubert, Jensen és Schumann dalait inter
pretál’a.

••  M agyar Színház. Jones Sidney operettjének, 
A gésáknak, ma este vo.t a Magyar Színházban a 
százötvenedik előadása. A közönség a übiláiis elő
adáson sokat tapsolt, különösen a színház két oszlo
pos primadonna anak L Komaromi Mariskának és 
Ledof.ky Gizellának, Mindkét primadonna úgy ének, 
mint játék dolgában a jubiláns előadás magaslatiul 
állott s jól megérdemelte a közönség tapsait.

** K opacsy Jall&ka fe llé p é s i dija. A bécsi 
Beichswehr nyomán azt irtuk, hogy Kopácsy Juliska 
aira a barm ne estére, amelyre a bécsi CarKIheater- 
hez szerződött, esténként nyolcvan forint fellépési 
ói at kap. A művésznő erre a hírre vonatkozólag 
ma a következő táviratot intézte színházi rovatveze
tőnkhöz :

A Re chsw^hr hírébe sajtóhiba csúszott be, 
mert én est nként nem nyolcvan, hanem száz- 
nyolcvan, vagyis a harminc estére ö*szeseQ 
ötef rnéyys2áz forint fellépési dijat kapok. 
Szívesen ad unk tért a művésznő e he.yreigazi-

tásának s a magunk részéről is hajlandók vagyunk 
a Beichswehr hírét véle:len sajtóhibának betudni, 
hacsak nc-m akart egy kis malicia lenni a bi esi lap 
részéről a — magyar művésznő ellen é3 Dirckens 
Annié kisasszony érdekében, akinek kedvéért ennek 
a bécsi u sápnak mindig van készletben egy kis 
maiin ája a magyar származású primadonnák szamára.

•* P  L rk aos Ju liska, a Népszínház drámai 
művésznője Keszthelyre utazott, hí 1 a Bagdadi her
cegnő es Magdolna címszerepeiben lóg veudegsze- 
repelni.

•• Mí3b Mary Ha ton, mint Molly. A Magyar
Színház egy hivatalos kommünikéje megcáfolja azt a 
hírünket, mintha szó lett volna arról, hogy Misa 
Haton jövő neti vendégjátékai alkaluiaval A gésák- 
bm nem Miraosa, hanem Molly szerepét játszsza. 
Csakis jól értesültségünk érdedéből meg egyezzük 
erro a dementire, hogy Misa Haltonnak Molly szere
pében va:ó .e.lépésé igenis tervben volt s az angol 
szutirett csakis azért nem játszsza legköze obbi veu- 
depszerepü se alkalmával ezt a szerepet, mert nem ké
szült ti a betanulásával Ez az igazság. Misa Halton 
egyébiránt nem húsz, hanem csak néhány estén fog 
ezúttal a Magyar ézinhazaarz Mimosa szerepeben 
fellépni.
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•* Ae Opsr&bazban holnap, szombaton két 
opera kerül színre: Boer Miksa I. A Kovácsok sztrájkja 
cimii egy felvonásos operája Vasquez grófné, Váradi 
Margit, Arányi, Beck, Kornai közreműködésével és 
Goldmark operája A hadi fogoly, melyben a főbb 
szerepeket Diósyné, Semsey M., Kertész, Takáts, Va- 
rady éneklik.

•* Müvsszestély. A budapesti újságírók egye
sülete és a hirlnp'rók nyugdíjintézete javára decem
ber hó 11-én, hétfőn este fél 8 órakor Royal-szálló 
dísztermében rendezendő nagy zenekari miivész- 
estély iránt rendkívül nagy az érdeklődés. A müvész- 
es’.élven J/érr/t Werner operaénekes, Kubehk Juan 
hegedűművész és Lotus Irma zongoraművésznő fog 
közreműködni s azonkívül hallani fogja a főváros 
zenekedvelő közönsége a honvédzenekart is, mely 
Bacho I-tván kiváló karmester vezetése alatt Grieg 
jeles zeneszerző egy uj darabját fogja bemutatni. 
Jegyeket a • liivészosíólvre még válthatni Rózsavölgyi 
zenemű kereskedésében.

** J,«jo ’ZH az Operában. Lejo Lili, egv bécsi 
újság értesül .«s szerint, legközelebb vendégszere
pelni fog n Aupí/flr Királyi Operában. Lu-’aposti ven
dégszereplésének befejezése után a művésznő két 
vidéki színpadnak is vendége lesz, a fto/ozsvdnnak és 
az ara /ínak.

*• Hang-verseny. A Pénzintézeti Tisztviselők 
Országos Egyesülete folyó hó 7-ikén sikerült hang
versenyt rendezett egyleti helyiségeiben. Előbb JTemány 
Rezső hegedűművész mutatkozott be a díszes közön
ségnek, azután Var ányi Irén, a Vígszínház tagja 
adott elő egy monológot. Szilágyi Arabella Fielitz'. 
„Sch n (iretlein* dalciklusát énekelte. Adlerné Gold- 
stein Vilma művészi zongoraatéka után Góth Sándor 
néhány vig karcolatot olvasott fel. A hangversenyt 
tánc követte.

•* Eumperdinclc állapota Jfumperdincktő], a 
Jancsi és Juliska szerzőiéről megírtuk, hogy vesze
delmesen megbetegedett. A hírneves zeneszerző fe- 
les-ge tegnap táviratot intézett egy müncheni újság
hoz, . melyben értesíti, hogy Hwnperdinek túl van 
minden veszedelmen.

** Itvarchesi asszony  énekel. Marék esi a s s z o n y ,
> világhírű párisi énekmesternö, aki annak idejében 
lires színpadi csillag volt, de évtizedek előtt vissza- 
-o! ni, színpadtól, a napokban’smét a párisi közön- 
lég ( lé lép. Lamoureux jövő heti hangversenyén 

énekli ma d Beethoven egvik dalát és Ginek Ipbi- 
genia Tnurisának egy részletét. A közelmúlt legna
gyobb művészi szeuzáoiójának készül ez az esemény 
Párisbau.

** Hírek az Urániából. Az Uránia nagyhatású
látványossága, ir.eiv immár közeledik az ötvenedik 
előadásához, a Küzdelem a: éjszaki pólusért legközelebb 
Lekerül a miisor:ól, hogy Kdvi Illés Aladár uj látvá
nyosságának, i. hasnak adjon bolyét. A Küzdelem az 
éjszaki póluséit mellett György Aladár kulturképe, 
Transvaal kerül színre újabb felvételekkel illusztrálva, 
melyeket Angliából kapott az Uránia. A felvételek 
az angol-boer háború újabb mozzanatait ábrázolják. 
Vasárnap, mint rendesen három előadás lesz és pé
pedig: í/s3 órakor Transvaal és Magyarország. »/a5 óra
kor Transvaal és Magyarország. >/sb órakor Transvaal 
és Küzd la t az éissaki pólusért.

’* Az Operaház elő. dása otthon. A m. k ir. 
Operaházban holnap (szombaton) este u Hadi fogoly és a 
Kovácsok sztrájkja, cimii dalművek kerülnek színre. A Tele
fon Hírmondó az előadást közvetíteni íugja s Így az elő
fizetők otthon is végighallgathatják. Opera után " tizenegy 
óráig felváltva katona zene és cigány muzsik a lesz hallható a 
kagylókon.

M Ű V É SZ E T .
□  A Nemzeti Szalon tárlata. A Nemzeti Sza

lonnak a Kossuth Lajcs-utcai Cziráky-palota első 
emeletén levő téli tárlata úgy a kiállított kopeket, 
mint ezek kelendőségét tekintve, jóval felülmúlja az 
előző éveket. Meglehet, hogy a kiállított vásznak 
sokaságán és kvalitásán kívül TT/asstes Gyula köz- 
oktatásügyi miniszter nagyhatású megnyitója is hoz
zájárult ahhoz, hogy a Szalon termei reggeltől estig 
zsúfolva vannak látogatókkal és ami lő — vá
sárlókkal. A nagybányaiak kollekciójáról min
denki a legnagyobb elragadtatás hangján szól, mig 
az első teremben különösen a liatal Szikszay Fe
renc tizennyolc képe köti le érdekdést. Badiiz, 
Buborics, Gtatz, Major Jenő, Mannheimer, Mend- 
Itk Oszkár, Zemplény, Pbrge, Déry Béla, Buitner 
stb, képeit is dicsérő kritikában részesíti a publikum, 
mit a íelíünőeu rohamos vásárlás is bizonyít. Alig 
három nap telt el a megnyitás óla, máris 6800 forint 
értékben keit el a kiállított képekből, tíock János, a 
Szalon buzgó aleinöKe a nap jó részét a tárlaton 
tölti, szintúgy a kiállító művészek is. Holnap este a 
művészei vornissage-vucsorat rendeznek a Drechsler- 
féle vendéglőben.

□  Az iparművészeti társulat karácsonyi k iá lll- 
táíiát narom nap alatt 11.566-an látogatták. A kiállítás 
tegnap több érdekes tárgygyal szaporodott. A párisi ki- 
.úlilás koriű.iuybiztossága ugyanis töbn tárgy it küldött 
a kiállításba, amelyeket a jövő évi párisi világkiahi- 
tus szamara rendelt meg magyar raüiparosoknál. A 
karácsonyi kiállításon különben nagyban folyik a 
vásur es már eddig is számos tárgyat adtak el és 
több utanreudelés is történt.

Hajsza egy miivész ellen.
B udapest, december 8.

Névtelen cikkekkel haiszát indítottak egy mű
vész ellen, akit országszerte szeretnek és tisz'elnek, 
mert isten kegyelméből vnló tehetség*, aki genialitá- 
sával, merész kezdeményezésével uj utakat nyitott 
meg a magyar építőművészeinek. Talán nem is kell 
ide külön kiirni, hogy Lechner Ödönről van szó, 
mert az igazi kezdeményező művészetet építészetünk 
sorában, fájdalom, egyedül Ő képviseli. A többi — 
tisztelet és becsület derék munkásságuknak — a 
mütörténeli formák kényelmes múzeumából szer
keszti össze müveit. Nem úgy Lechner, aki 
szinte fanatikusa az uj, magyaros izii formák
nak és esztendők óta makacsul küzd azért, hogy 
építészünk nemze’ies jellegűvé váljék. Folytatja, 
vagy jobban mondva újra kezdi azt az emberi 
erőt meghaladó munkát, amelv a boldogult Feszi 
Frigyesnek mindörökre hírnevet biztosított a magyar 
művészettörténetben. Egy sor alkotása mutatja, mik 
a céljai, mennvit tudott máris elérni. Mi nem vagyunk
feltétlen bámulói az ő müveinek, de feltétlenül bá
muljuk genialitasát, merész álmait, költői koncep
cióit, tüzes fajszeretetét. Az Iparművészeti Mnzeum 
palotájáról elmondtuk véleményünket, amely ellen
tétes Lechnerével, de művészi tehetsége előtt mélyen 
meghajolunk. A kőbányai templomot sem tárt uk 
hibátlan mestermünek, de hibái talán még mélyebb 
tiszteletet ger esztenek bennünk Lechner iránt, mint eré
nyei. Óriás, tisztán művészi vállalkozásokról van itt szó, 
amelyekben elbukni sem szégyen, hát még oly mesteri 
eredményeket érni el.mintLtt/merl Bárki, tartozzék bár
mily nemzetséghez, örömöt érez egy ily müvésslélek 
munkálkodásának láttára, amely szakit az elcsépelt 
formákkal és olcsó gúnyolódás és tüszurások közt me
részen, komolyan tovább építi nagy nemzeti palotá
jának alapjait. Mennyivel nagyobb hálával tartozunk 
néki mi magyarok, akiknek ő uj és fajunk lelkét ki
fejező arkitekturát akar adni. Lám a bécsiek félisten
ként ünnepük Wagner Ottót, a darmstadti udvar pe
dig tanárnak hívja me» óriás fizetéssel az egészen fiatal 
Olbrichot, csak mert ez a két építőművész végre modern
szellemben alkotja meg házait, palotáit. Pedig egy oly 
nép teszi ezt, amelynek nem éleíérdeke, hogy gőzerővel 
szítsa nemzeti művészetét. Ott elég uj és nagy utakra 
vinni a művészetet, s megvan érte a hála, az elis
merés. Lechner nálunk még szélesebb célokra tör: 
nemzetivé akarja formálni arkitekturánkat. S mi a 
jutalma? Rendszeies hajsza és üldözés.

►Személyesen nincs szerencsénk ehhez a nagy 
művészhez. De östnerjük a müveit s ez a fő. Azok
ban visszatükrözik az ő önálló, költői, merész röp
tékre kész tehetsége. Lehangolva nézzük, mint ipar
kodik az irigység ezt a nagy művészt félretólni 
munkálkodása útjáról. A méltatlanságok egész sorá
val keserítették el. Szó nélkül tűrte. Oly szerény 
ember, hogy nem akarja ügyét a nyilvánosság elé 
vinni. Van benne annyi miivész-naivság, hogy azt 
hiszi: majd igazságot oszt neki a kÖzvé *mény, 
amely kész munkáiban gyönyörködhetik. Hallga
tott s tovább dolgozott, szerényen, izzó fana
tizmussal, tekintetet sem vetvo a divatos anyagi 
szempontokra. A bajsza azonban nem szünetelt. 
Megesett, hozy egyik legszebb müvét, a kőbányái 
templomot, nem engedték neki befejezni, ostoba 
nyárspolgárias okokból. A tomplom be ső berende
zését és kiképzését más épiteszre bízták, pedig éppen 
e belső munkákban érvényesíthette volna Lechner az 
ő geniálitását a legsznbadabban. E botrányos eset 
alkalmával a Budapest Xpifészefi Szemle a következő
ket irta:

Amint Lechner meg lehet elégedve szép, har
monikus alkotásával, amelylyel az egész közön
ség is meg van elégedve, épp oly kese
rűség foghatja el lelkét ama méltatlan el
bánás miatt, .amelylyel sújtották azaltal, hogy 
a templom belső tervezeset erőszakkal kivet
ték a kezéből és az építőművészt a vérző 
szivig elkeserítették, mert a műemlékét eltor
zították. Nagy bűnt követtek el azok, akik csi
náltak, mert a szép építészeti műalkotás most 
már a belső berendezéspk egészen elütő terve
zése által csonka alkotmány lett, drága, igen 
drága pénz arán.

Nos, ily botrányos dolog sehol másutt meg 
nem eshetik, csak nálunk. És sehol másutt nem en
gedné meg a közönség az ily hajsza folytatását. 
Pedig folytatása is van ennek. Egymás után névte
len cikkek jelentek meg a lenutóbbi időkben, amelyek 
azt követelik az újonnan építendő budapesti börze
épület tervpályázatának bírálóitól, hogy Lechner 
tervét zárjak ki a versenyző müvek sorából. Okok
kal is szolgáltak a derék urak s nagyon oko
san a laikus hiszékenységét ostromolták mez 
oly kifogasokkal, amelyeKen egy hozzáértő em
ber elmosolyodik. Hivatkoznak a pályázati felté
teleknek egyik pontjára, amelynek értelmében a

pályázat titkos, a szerző nevét jeligés levél rejtse. 
Lechner állítólag megmutatta a tervét több fismerősé- 
nek és tehát — igy szól a konklúzió — pályázata 
nem titkos többé. Aki ily okokat komolyaknak tud 
venni, abban esik a rosszaknrat monumentális nagy
ságát bámulhattak. Hát azok az ösmerősök lesznek 
a versenybírák ? Tőlük függ-e a börze-palo'a sorsa ? 
ők adják a dijakat, a megrendelést ? Ezt mér a 
laikus sem hiszi el. Do esetleír elhiszi, hogv van és 
lenetséges titkos építészeti pályázat. Ebből a bal- 
hiedelemből kigvógyithat a minden építész. Tessék egy 
nagystílű pályázatra beérkezett terveket megmutatni 
bármely építésznek : a terv koncepciójáról, kiviteléről 
egy perc alatt ráösmer a szerzőre. A titkosság amúgy 
is csak puszta forma: aki egy tucat esztendeig sé
tálgat Budapest utcáin s ösraeri a nevezetesebb épü
leteket, minden tervnél, ha idegen kéz másolná is 
papírra, rögtön tisztában van, hogy a tiz-tizenöt 
számbavehető építőművész közül ki készítette. Ne
vetséges beszéd tehát, hogy most majd a börzepálvá- 
zafon mindenki tudni fogja, melyik a Lechner terve, 
merf Lechner megmutatta ennyi és ennyi embernek. 
Az ilyen beszéd egyszerű oecsapása a közönségnek, 
kísérlet oly akció rögtönzésére, amely megfélemlít
heti a pályabirákat. Jó fogás, ráijeszteni a zsűrire, 
hogy no merje az esetleg legjobb tervnek kiadni a 
pályadijat, mert különben azt a gyanút hárítja ma
gára, hogy már jó eleve tudta, kinek jut ki a
pályadij.

Csúnya volna ez a hajsza, ha bárki ellen is 
irányulna. Ezerszer csúnyább, hogy éppen építő
művészeink legérdekesebb tehetségét éri. A tehetség 
a nyárspolgár világban már úgyis megbélyegzett 
tulajdonság, do uem szabadna annak lennie művészi 
körökben.

Eszünkbe jut II. Gyula pápa egy anekdotája. 
Michelangelo nem akart a pápai udvarhoz vissza
térni, ahol megsértették. Idővel megbékült a két ha
talmas férfiú és Bolognában a nagy szobrász fölke
reste a nagy pápát. II. Gyula szemére vetette makacs
ságát, Michelangelo mentegetőzött. A jelenlevő püs
pökök egyike átvotto a kimentést, figyelmeztetvén a 
pápát, hogy a művészek rendesen neveletlenek, a jó 
társaság szokásaihoz nem tudnak alkalmazkodni.

— Hallgass I — rivallt a pápa a püspökre s 
mankóját ütésre emelte. — Nem tudod, hogy a tehet
séges embereknek minden szabad 1

így gondolkodott a művészet legnagyobb virág
korában a legmüvészibb érzókü pápa. Mi nem akar
juk ezt példának statuálni, azt a szerény kérelmet 
mégis megengedjük maguknak, hogy ne tekintsék a 
leleplező urak az ő akciójukat okosnak és erényes
nek. Inkább tanulják megszeretni az igazi tehetséget.

A börze igy is, úgy is föl fog épülni. Nem 
tudjuk, kinek terve szerint. Ha Lechner pályázik, 
nincs kizárva, hogy esetleg az ő tprve a legszebb, 
mint ahogy nincs kizárva ennek ei oukezóje 6em. 
Annyi eshetőség lesz, abányan pályáznak. Matemati
kailag lehetséges tehát az az eset is, hogy Lecbneró 
a legjobb s lehetséges pszikologice az az eset is, 
hogy mégsem ő kapja az első dijat, — ha tudniillik 
tekintetbe veszi a zsűri a Lechner ellen felhozott 
formai vadakat. S ki iszsza meg ekkor a bajsza le
vét ? A magyar művészet, a magyar főváros, a ma
gyar börze. Ha ily körülmények közt esetleg egy 
nagyon másodrendű tervet fogadnak el a kitűnőnek 
mellőzésével, lesz középszerű palotája a börzének 
csak azért, hogy egy pályázat lényegükben meg sem 
álló rideg lormainak eleget tegyenek. Az isten aldja 
meg ezeket a pontos formákat, de műremeket még 
sohasem hoztak létre.

(L*.)

SPO RT.
T éli a tlé tik a i viadal. A Magyar Atlétikai 

Klub ma délután 4 órakor rendezte téli atlétikai via
dalai a Nemzeti Lovardában. Díszes hölgyközönség 
jelenlétében, katonazene hangjai mellett folytak le az 
érdekfeszitő küzdelmek, melyek méltó belejezói vol
tak a mozgalmas atlétikai szezonnak. A versenyek
ben elért eredmények mind kielégítők voltak, sőt 
némelyike túltett sok palyaversenven elért eredmé
nyen. A di;ak javarészét a Ludovika Akadémia növen
dékei vittek el, ami a spoitköiökben a legnagyobb 
meglepetést okozta.

A részletes eredmény volt:
50 yardos síkfutás. Első Koppin Pál M. A. K.

Második Vhtig Karoly Lúd, Ak. Harmadik Simó 
Ferenc M. A. K.

Sulydobás handicap. Első Jirk  Ernő, Lúd. Ak. 
1110 cm. Második Strauss Gyula, B. E. A. K. 1073 cm. 
Harmadik Papp Dezső.

3 lábú futás. Elsők Morvay-Schlachla M. A. K pár.
Rúdugrás. Első Kauser F. Jakab M. A. K. 291 cm. 

Második Sasse Károly ál. A. K. 286 cm.
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f í  drinasuords handieap. Első haunv E. Jaknb l ’_37 
cm. Másod-k Tankó Pál Lúd. Ak. 1230 cm. Harmadik 
Uhlig K^rolv Lúd. Ak. 11 6 cm.

'Jre fát vcrsenu. Első lan ó Pál Lúd. Ak.
Kötélhúzás. Gvóztes leit a M. A. K. csapata 

Bithy Pál. báró Bolhmer Jenő, Zlintzky István és 
dr. Fortét eky László.

• Dlazto’na. Az idei disztornák hosszú sorát 
n Budai Torna-Eui/esulet kezdte íré ? . Tegnap este 6</s 
órakor tartotta ugyanis szokásos disztornáiat saját. 
Attila-utcai tornacsarnokában. Ez alkalomból szép
számú nézőközönség gvült egybe a tágas tornacsar
nokban. melynek soraiban ott láttuk a fővárosi társ- 
cffve«ületek vezrtőségeit és a tornasz'ivotsépr képvi- 
sel'it. A disztorna felvonulással kezdődött, melyben 
az egyesület 36 tagja vett részt. Ezt követte a csa- 
pattornázas, majd *okozatos gyakorlatok a magas 
nyirtón. Most k'-vetkezett a programm legérdekesebb 
Fzáma: verseny'ornázas a magas nvujtón, lovon és 
távolság ugrás. E vei6cnyben győztes Salamon Ödön 
lett, ki társait 18 ponttal előzte meg, második Thér 
Manó. harmadik Brunhuber Géza lett. A verseny után 
díjkiosztás volt, mely alkalommal az egyesület nlel- 
nöke, Czölder János bűzd tó szavak kíséretében 
osz'otta ki a győzteseknek a jól megérdemlőit 
jutalmakat.

**, A birkózás világbajnoksága. Parisban teg
nap volt a világba nokeágért való birkózó küzdelem
nek utolsó mérkőzése, melyből győztesként a francia 
Laurent le Beaucairois került ki.

N y i l t t é r .

sn  a
Schapirograph?

Schapirograph a lcgeslegjobb sokszorosító készülék fekete- 
nyomásra. Ára 15 írt. Kívánatra küldök bérmentvo egy 
Schapirogrnphot kipróbálásul 4 napi használatra és nem 
tetszés esetén csak a bérmentesített visszaküldést igénylem. 

Prospektusok ingyen
Vezérképviselö Pohl Fritz, Bécs, I., Rudolphsplatz 13.

Most jelent meg Kabos Ede uj regénye

A verebek.
Akaráesonyi könyvpiac egyik legérdekesebb újdonsága. 

A regény közel 300 oldalon, 0  0  0  0  0  4
gyönyörű kiállításban jelent

meg s az erős kötet ó m  ff  k o r o n a .
Megrendelhető:

a  „B u d ap esti N apló" k ia d ó h iv a ta lá b a n  
Jőzsef-k ü ru t 18. szám.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmiéit, som alakjáért 
nem felelős a szenten.őség.)

E G Y E S Ü L E T E K .
(A réo?i Magyar N em zeti S zö v e tség ) szom

baton tartotta első esteiyét. A szövetség, mely társa
dalmilag a bécsi magyarok körében vezérszerepet 
visz, most teljes akcióban van. Vasárnap fényesen 
tikerült, t mccal egybekötött müvésxestelyt rendezett, 
melynek fénypontja Egri Irma kisasszony, a stutt
garti színhez szerződött tagjáuak magyar ének
szama volt.

(S ze g é n y  gyerm ekek felruházása.) A fővárosi
sztgény gtjerineiiktrt-eg’ let ma 'ártotta meg az intézet
ben e helyezett szegény gyermekek fe'ruházásanak 
iinnepelyet. A rubakiosztás dr. Maótf János hatósági 
biztos es Borihy Józ'-etné intézeti gazda vezetéso 
mellett történt, a tagok és veudegek élénk részvéte
lével. On volt töobek között: dr. 1/omdNgt Karoly, 
ütadlar K ároly, Ehrlieh G. Gusziav, Baksy Béla, Kug- 
ler Ja ii ' s. Sessy Gyula, M itzy  Miksane, dr. Szirmai 
Manóné stb. Az ünnepély, roeiyen 300 szegény gyer- 
n eket látták el teli lubavai, 9 órakor kezdődött es 
mélyen benyúlt a deli órakua.

T Ö R V É N Y S Z É K .
§§ E lité it a'járásbiró. Tegnap mondott ítéle

tet a szabaddal kir. törvényszék büntető tanácsa 
dr. bchmwt István zontni aljarasbiró lelett, aki hiva
talos működésé alutt sikkasztást követett el. A vád
hatóságot dr. Magyar János kir. alügyesz, a védel
met or. Ltkeffy Gyula ügyvéd képviselte. Dr. ScAmúft 
Istvun, vádlott arasbiró, tel esen meg'őrten és sápad
tan a szégyentől és a börtön levegőiétől, állott a 
törvényszék e:é. Az elnök kerdósere, hogy bűnösnek 
érzi-e u.agat, könnyezve mondta, hogy .Bűnös va
g y  k 1* Ezut n teljes reszletesseggel, előadta, hogy 
1S97. julius 20-an nevezték ki Zentára aijaras- 
biróvá, s a jarasbirósági fenyitő ügyekben járt 
el s ebből kifolyólag a járásbíróság vezetője

őt bízta meg a kiszabott pénzbüntetések beszedé
sével, illetve kezelésével. A végtárgyalás folya
mán be smerte, hogy a felektől 116 esetben ösz- 
szesen 995 forintot vett fel. Az elsikkasztott összeg
ből letartóztatásáig 150 forintot megtérített barátai 
jóindulatából, de a többi megtérittetlen maradt. Be
ismerte vádlott, hogy könnyelmű életet folytatott 
ő is, fiatal neje is, s igy igényeit szerény fizetéséből 
ki nem elégíthette, ezért nyúlt könnyelműen a kinostár 
pénzéhez. A kir. törvényszék vagy busz tanút hallga
tott k i ; a bizonyító eljárás csak késő este fejeződött 
be. Dr. Mrgyar János kir. alügyész vádbeszéde, s 
dr. Békeffy ügyvéd védőbeszéde után, a vádlott al- 
járásbiró is mondott elosukló hangon vádbeszédet 
maga ellen, s enyhe büntetést kért. A kir. törvény
szék ítélete a következő: Vádlott hivatali sikkasztás 
bűntettében bünösuek mondatik ki, s másfél évi bör
tönre, három évi hivatalvesztésre Ítéltetik. A vizsgálati 
fogságból 4 hónapot kitöltöttnek vett a bíróság; s 
kötelezte az elitéltet 854 forint kár megtérítésére. A 
kir, törvényszék vádlottat azonnal szabadlábra helyezte. 
Az ítélet ellen úgy vádlott mint védője, s a kir. 
ügyész is felebbezést jelentették be. — Az elitéit 
aljarasbiró ellen Szegeden lakó fiatal neje meg
indította a válópert.

T Á V IR A T O K  

A háború.
London, december 8.

A Reufer-ügynökséenek jelentik Modder- 
Riverből e hó 4-iki kelettől, hogy a folyóban sok 
ellenséges katona holttestét tnlálták, amiért is az 
angol tábort egy mérföldnyivel odább tették át 
észak felé. Kimborleyvel a múlt éjjel helyreállí
tották az összeköttetést. Azt jelentik, hogy ott 
minden jól van, továbbá, hogy a városnak bősé
ges készletei vannak és hogy november 25-ike 
óta az ellenség nem bombázta a várost. A Daily 
Teleeraphnak jelentik Pietermaritzburgbél, hogy 
fíuller tábornok e hó 5-ikén este tőrzskarával 
Frerebe utazott.

London, december 8.
A Router-ügynökség jelenti Pretóriáből e 

hő 6-áról: Az a hir érkezett ide, hogy ma reg
gel 6 órakor a Modder-folyó közelében ütközet 
kezdődött. Aíayaíapyeböl múlt hó 30-áról jelentik : 
Miuden előkészület megtörtént, hogy holnap az 
összes csapatok elinduljanak innen, a vasúti 
pályát kijavítsák és az összeköttetést Mafekirtg- 
gel helyreállítsák. A boerok erős hadállásban 
vannak a Mudzemaklala-folyó mellett, ezáz mér- 
földnyire északra Mafekingtöl.

L o n d o n , december 8.
/Verebén tegnap reggel ágyúzást hallottak 

Ladyamith felől. A Times második kiadása jelenti 
a frerei táborból o hó 6-ikáról: A boorok Colonso 
mellett levő öt táboruk közül egyik legnagyob
bat felszedték és kelet felé vonultak. Baden-Powel 
ezredesnek hivatalosan közzétett távirata jelenti 
Mafekingből múlt bó 27-ikéröl, hogy ott minden 
jól van. A bombázást időnként abba hagyják és 
az ostromlók hadereje jelentékenyen gyengült. 
(Reuter.)

L o n r .n p o -H .rq n .s , december 8.
A Phönix német gőzös ma ideérkezett a 

Vöröskereszt Egyesület német és hollandi osztá
lyával. Itt a transvaali német konzul fogadta és 
holnap tovább megy egy egészségügyi vonattal 
Transvaalba. Ladygreyből érkezett jelentések 
szerint nem oranje-boerok, hanom fokgyarmati 
felkelők szállták meg Dordrechtet.

Erttusol, december 8.
A transvaali követségen azt mondják, hogy 

a mai londoni minisztertanácsot, melyben a beteg 
Salisbury ig megjelent, kizárólag a fokgyarmat- 
boli hollandok lázadása miatt hivták egybe. A 
lázadás annyira terjed, hogy Oattaere és Freneh 
angol tábornokok hadosztályát teljesen leköti.

■ t.rk.traam , december 8.
Gataer. tábornok hadosztályának megerősítésére 

gyorsan érkeznek az uj segítő csapatok, amelyek 
között a 77. ée 74. tüzérdtegek is Tannak. Dordreobt 
közeiében még boer csapatok állanak. (Reuter.)

Egy Queenstownba érkezett dordreohti lakos 
azt mond a, hogy mikor a boerok bevonultak a vá
rosba, a lakosság tárt karokkal fogadta őkot.

Báos, december 8. 6  felsége ma délután Nikola- 
jevics Miklós nagyherceghez hajtatott, aki ma reggel 
érkezett vissza Pallaiicim őrgróf vadászatairól, de 
nem taláita otthon a nagyherceget. Ottó és Ferdmánd 
Károly főhercegek is meglátogatták a nagyherceget, 
akinek tiszteletere ma ö felsége ebédet adott. Hiva
talosak voltak: Forene Ferdmánd és Ottó főhercegek, 
gróf Kapnist nagykövet és az orosz nagykövetség

személyzete, Woronin orosz katonai attasé, gróf Go/.- 
ráotroM külügyminiszter, báró Krieghammer hadügy
miniszter, báró Beck vezérkari főnök, a bajor tiszti 
küldöttség és az udvari méltóságok. Ő felsége orosz 
dragonyos ezredének egyenruháját, Miklós nagyher
ceg osztrák-magyar dragonyos ezredének egyenruhá
ját viselte.

Róma. december 8. A pápa ma az esős idő és 
orvosának tanácsa ellenére fel akart kelni és magán 
kápolnájában misét akart mondani.

Konstantinápoly, december 8. Az orosz nagy
követség felszólalt a portánál az örményeknek Orosz
országba v.ló kivándorlása ellen, amely az utóbbi 
időben a kurdok zaklatása és a vani vilajetben ki
tört Ínség miatt ismét nagy arányokat kezd ölteni.

S z i lá g y i  D e z s ő  P o z s o n y b a n .
Pozsony, december 8. Szilágyi Dezső az esti 

gyorsvonattal Pozsonyba érkezett. Este részt vett & 
Polgár-egyesület bankettjén, ame.yen Gilntlter elnök 
üdvözölte és Weinert alelnök szép íősztban ünnepelte.

Szilagyi válaszában kifejtette, hogy minden 
politikusra nagy szerencse, ha választói bizal
mára és támogatására minden körülmények kö
zött számíthat. Politikáról nem akar ma be
szélni. A jövő bizonytalan, mert nehéz fel
adatok várnak megoldásra. Künket magyarokat 
az a tudat vigasztal, hogy országunk vezetéso 
megnyugtató kezekben van. A jövő a munkáé. 
Magyarország sorsa attól függ, mennyi erő, 
akarat és szilárd elhatározás van Magyarország 
polgáraiban. Értsék meg Pozsony város pol
gárai is az uj idő szavá'; fejlődésünk és to
vábbi sorsunk nem attól függ, hogy mi
nél több szép beszédet mondjunk, hanem 
attól, hogy az erők tömörüljenek és egyesül
jenek az ország és polgárai anyagi jólétének 
előmozdítására. Arra üríti poharát, hogy Pozsony 
város polgárai a jövő küzdelmeiben mindenkor 
számottevő faktorok maradjanak.

Szilágyi Dezső holnap Becsbe utazik.
A z ausztria i helyzet.

B écs, december 8. A lengyel klub egy kiadott 
kommüniké szerint majdnem egyhangúlag hosszabb 
vita után elhatározta, hogy a kormánynak csak két 
havi költaégvetési provizóriumot Bzavaz meg. A vita 
folyamán Biltnsit azt mondja, hogy a lengyel klub 
esak azt ajánlhatja a cseheknek, hagyják abba az 
obatrukoiót, ha megakadályozzák a költségvetési pro
vizóriumot és a beruházási előirányzatot, úgy kész 
a szerencsétlenség.

Jaworski a lengyel klubra nézve igen fontos 
körülménynek mondta, hogy a kvóta- és átutalási 
törvény parlamenti utón intéztessék el. Kéthavi költ
ségvetési provizórium nőm lehet szerencsétlenség az 
államra nézve, ennélfogva e mellett kell ezavazni. A 
szónok kijelonti, hogy az obstrukoió gyengíti a jobb
oldal pozícióját. Ezt gondolják meg a csehek. A len
gyel klubnak minden körülmények közt ragaszkodnia 
kell a parlamentáris elintézéshez.

G y i lk o s s á g g a l  v á d o lt  k é p v is e lő .
R ó m a , december 8. A képviselőház mai 

ülésén az elnök felolvasott egy átiratot, melyben 
felhatalmazást bérnek Palizzolo képviselő bírói 
üldözésére, akit avval vádolnak, hogy paran
csára gyilkosságot és csalást követtek el. A ne
vezett képviselőt tudvalevőleg a milánói esküdt
szék előtt folyt perben azzal vádolták, hogy ő 
(Palizzolo) rondelto el ezt a gyilkosságot. Sonnino 
indítványára a képviselőház egyhangúlag el
határozta, hogy még ma tárgyalja az említett 
megkeresést. (Tetszés.) Pelloux miniszterelnök 
megjegyezte, hogy sietni kell, amíg Palizzolo 
nem utazik külföldre, ami eddig nem történt 
meg. (Tetszés és élénk mozgás.) A képviselőház 
ezután mogadja a felhatalmazást Palizzolo üldözé
sére és esetleg letartóztatására.

P a le r m o , december 8. Palizzolo képviselőt 
este 7 óra 45 perckor letartóztatták.

A  fr a n c ia  ö s s z e e s k ü v ő k  p őre .
Párta, december 8. Az állami törvényszék mai 

ülésén folytattak a tanúkihallgatást. Jules Lemaitrt 
mentőtanu azt állítja, hogy a tüntetéseket a ligák 
nem beszélték meg, hanem azok csak válaszul szol
gáltak a hadsereg elleni tüntetésekre. Millevoye mentő
tanu szintén kijelenti, hogy a ligák közt nemvolt egyet
értés közös akció tekinteteben. Több tanú hangsúlyozza 
Dérouléde és Guérin köztársasági érzületét. Turguet 
és Monteil ezredes elismerik, hogy a december 12-iki 
tüntetés*, ők szervezték, ennek azonban teljesen köz
társasági jellege volt. Monteil azt is elismeri, hogy 
a hazafias ligák igyekeztek megegyezésre jutni, de 
kizárólag hazafias célra. Az ülést berekoaztették. * 

F r a n c ia  k é p v is e lő h á z . {
Pária, december 8. A kópviselóház a gyarmat

ügyi minisztérium költségvetését tárgyalta. Faure 
(nacionalista) kiemeli annak szükségességét, hogy a 
gyarmatok védelmét biztosítsak, gyarmati hadsereget 
szervezzenek és tengeralatti kábelhálózatot építsenek.
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A szónok hivatkozik Chamberlain legutóbbi beszé
dére és azt mondja, hogy avval csak Chamberlain 
kötelezte le magát, de maga az a ténv, hogy egy 
angol miniszter igy beszélhet, eléggé fontos arra, 
hogy a képviselőházban szóvá tegyék ; jellemző o 
beszéd az uralkodó hangulatra, melylyel legfőbb 
ideje, hogy számoljanak. Chamberlain beszéde ko
moly intés. (Tetszés.) A szónok azután azzal a 
körülménynyel foglalkozik, hogy protestáns lelké
szeknek öltözött emisszáriusok utaznak Tuniszban és 
Kabyliában és lőport adnak el az araboknak.

Etienne védi a kormány gyarmati politikáját és 
kifejti, hogy Anglia rendszeresen terjeszkedik Afri
kában és odáig jutott, hogy Transvaalt igazságtalan 
háborúba döntötte. A szónok emlékeztet arra, hogy 
mit tett Anglia Zanzibárban és a Nigger mellett. Né
metország a maga részéről kiterjedt gyarmati biro
dalmat alapit, sőt még az Egyesült Államok is gyar
matokat szereznek. A szónok kivánja, hogy a gyar
matokban vasutakat építsenek és tenger alatti kábe
leket fektessenek le.

Decrais gvarmatügyi miniszter kijelenti, hogy 
a kormánv a legközelebbi időben törvényjavaslatot 
fog előterjeszteni tengeralatti kábelek építése tár
gyában.

Elienne végül követeli, hogy mielőbb szervezze
nek gyarmati hadsereget.

K h in a .
L o n d o n , d e c e m b e r  8 . Mint a Timesnak Hong

kongból tegnapi kelettel jelentik, ott attól tartanak, 
hogy a khinaiak boszut fognak állami azért, hogy a 
hainani taotájt és egy khinai katonai hivatalnokot 
elfogtak és a D’Entrocastreanx francia cirkálóhajón 
túszokul fogva tartják. Az összes francia konzulátusi 
hivatalnokok elutaztak Hainanból.

L o n d o n , december 8 . Az Arfiele-Clubban a 
tegnapi ebéd után, amelyen a khinai követ ült az asz
talfőn és a társaságnak sok tagja volt jelen, a követ 
szóbahozta Anglia khinai kereskedelmének fejlődé
sét. A követ azt mondta egyebek között: Mennél 
több angol intelligenciát és angol tőkét hoznak Khi- 
nába. annál jobban fejlődik az angol kereskedelem. 
A khinaiaknak a maguk részéről minden akadályt el 
kell háritaniok a kereskedelem utjából. Határozottan 
szükséges o végre, hogy Pekingben külön kereske
delmi minisztériumot szegezzenek, örül, hogy el
mondhatja, hogy a kereskedelem most, még pe ig a 
legutób i n pókban képviseletet nyert a khinai biro
dalom kormányában, ámenné inén külön kere^kode- 
lem- és iparügyi minisz ert neveztek ki Pekingben.

H a jó tö rés .
London, december 8. A Lloyd táviratot kapott 

Bembrióg'-ból (Wight-sziget), amely szerint a Tyne 
angol hadihajó B< mbritíge mellett ecy szirten ható
törést szenvedett. Egy mertőcso’nak segítségére 
ment. Az idő áros nyugodt. A Tyne élelmiszereket 
vitt Málta felé.

London, december 8. A Tyne gőzöst kiszabadí
tották és az ma megérkezett Portsmouthba.

/  ntverpen. december 8. Az észak-német Lloyd 
„Königin Louiso- gőzöse Brémából Antverpenen át 
Ausztráliába menet ma reggel a dagály alatt az 
Alső-Schelden a wallsoordi zátonyon Bath közelé
ben ír egfeneklelt. Egy vontatóhajót küldtek ki, hogy 
a gőzöst kiszabadítsa.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
New York. december 8. A részvénypiac szilár- 

<i n indult, később gyöngült, majd ismét javult és 
igen szilárdan zárult. Részvényforgalom 461.090 db.

Berlin , december 8. (Gabonapiac.) Rozs oc-óbb 
és a sznard hangulat dacara ’/< markaval hanyatlott 
tegnaphoz képest. Búza teljesen visszanyerte előbbi 
arat. Z b ártartó. Fagy.

F r a n k f u r t ,  december 8. (A Budapesti Napló tu
dósítójának tavirata.) Árfolyamok decemberre. Esti 
forgalom. Osztrák hitelrészveny 276.70. Lsztrák-magvar 
allamvasut 138 80. Déli vasút : 1.80. Osztrák artnv- 
jaradék — . Olasz járati-k 94.05. Laura-kohó 255.75 
Harpeni 204 40. Discont 193 50. Alpesi — . Becsi 
bankegyesület —.—.

New York, december 8. (Kábelsürgöny.) (Zar- 
iat.) Kávé fair Rio No. 7. 6.1/1. kávé folyó hóra 
5 10. Káv májusra 5.90. Petroleum raffined in cases 
10.90. Petroleum New Yorkban 9.85. Petroleum 
Filadelíiabau 9.80. Szállítási díj Liverpoolba 3—. Irány
zat áuandó.

C hicago, december 8. (kábelsürgöny.) (Zártat.) 
Puza dece beire 75.i/g. Búza májúéra 69.’/s. Tengeri 
decemberre 32.‘/«. Tengeri matusra '6.7/8. Z ab  decem- 

.írro —.—. Zab májukra —.—. Rozs decemberre —.—.

N a p i r e n d .
Naptár. Szombat, december 9. — hóma: kato likus: 

Leokadia vt — Protestáns : Joskitn . — •’óróg-oros? 'no 
vember 27.) Perzs. Ja k  — Zsidó : Tebeth 7. .Szabhat 
V ajigas. — A nap Léi 7 óra 21 pereket — Nyugszik 
3 óra 52 perckor. — A nőid kél délelőtt 11 óra 28 perc- 
to r. — N vugszik esto 21 óra 41 perckor.

J m iniszte rek nem fonódnak.
Szabad Lyceum. Dr. Szilágyi Gyula Az erjedés tüne

ménye a mikr»»íotopTafla bem utatásával, vetített kopekkel ; 
este 0 órakor a M űegyetem techn. chem. intézetének tan
termében. (VIII., EaterhárV 'Utcs 7. s z , I. em.)

Az újpesti izraelita nóegyestilet táncm ulatsága az új
pesti Közművelődési Kör helyiségében.

A Vígszínházban a F ú iM flaM i cimü bohózat bemu
tató előadása.

Postások hangversenye este fél 8 órakor a Vigadó 
nagyterm ében.

A magyar jogászegyesülitbcn Varga Ferenc felolvasása 
este 6 órakor.

.4 Biharmeqyei Kör hangversenye esto fél 9 órakor a 
Nemzeti szállóban.

A természettudományi társulat felolvasó estéje esto 6 
órakor az ásványtani intézetben.

A Nemzeti Szalon teli tárlata (Fereneiek-tere 9.) nyitva 
délelőtt 9 órától este 9 óráig. Relépődii 20 krajcár.

Nemzeti múzeum: K éptára, nvitva délelőtt 9 órától 
délután 1 éráig. Többi tárai 1 korona belépődíj mellett 
megtekinthetők.

Az u) orstáqhdz kupolacsarnoka megtekinthető délelőtt 
10—1-ig. Belépődi.i 20 krajcár.

Deák-mauzóleum a kerepesi-uti temetőben, nyitva dél
után 5 óráig.

Az iparművészeti társulat karácsonyi kiállítása az ipar- 
m űvészeti m u-eum ban, nyitva délelőtt 9—1-ig és este 
5—8 óráig. Belépődíj nincs.

l e k n o io n im  i p o r m n te u m  nvitva délelőtt 9 órától 
12 órái? és délután 3 ór'.tól 5 éráig.

Mezőgazdasági muzeum iK erepesi-ut 72.), nyitva d. e. 
9 órától 1 óráig.

Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 
9—1-ig.

.4 magyar királyi ktizvonti statisztikai hivatal nyilvá
nos könyvtára és térkép-gyűjtem énye nyitva délelőtt 9—1 
óráig.

Iparművészeti múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9— 
12-ig és este fél 7 órától fél 9 óráig.

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig, és délután 
3 -8 - ig .

Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—®-ig.
Muzeumt könyvtár nyitva d. e. 9— 12-ig.

Szórakozó h elyek .
Allntkert nvitva egész nap.
Fom ossv Mulató. Nagymező-utca. Ma egész uj 

szenzációd mii«or.
Follea Caprice. VI., Róvay-utca 18. Naponta fé

nyes mfl«or.
K is  V ig a d ó .  VIII., N agyfuvaros-utca 4., naponta 

nagy varieté-előadás.
B udapest k á v é b ó l .  A ndrássy-ut. N aponta Banda 

Marci és fiai hangversenye.
Ő ri é n t  k ávéházi. K erepesi-n t Sági P ista zenekará

nak han'-versenve éa Schreier művész.
P á r ta  s - a 11 o d a . Váci-körül. Étterm ek. Elegáns ká

véház. T.átvánvoaság: Bacnus-pinen.
U n io n -S z a l lo d a  díszes nagy étterem , villanyvilágí

tás, specialitás Kerékpárterem.
E l i t é  s z á l lo d a ,  Budapest, K irály-utca 39. Igazgató 

Mandel Albert.
P etan ovits  y e tr o p o l szállodája. Naponta hang- 

versenv Kiss Bé'a Kire* debreceni zenenara által. Újonnan 
berendezett fénvps éttermek.

E lun  J á n o s  éhem éiben  '•▼"lőtt ^zikszay) Nemzeti 
S zinh .5 -épület. Naponta kitűnő cigányzene.

Gregor ts Ferono etterm ei Duna- és Lipét-utca 
sarkán. Fővárosi látványosság. H etenként kétszer ka
tonazene.

L a n to s - fé le  E rd é ly i  v e n d é g lő b e n  naponta a leg
kitűnőbb' erdAlvi ételek és italok. Olcsó árak ! Pontos ki
s z o lg á l*  hölgvek á'tal.

D o b ra n e z k t- fé le  v e n d é g lő b e n  Teré^-körut 4. kap
ható eredeti torockói hús és hortobágyi gulyán.

M ia k lta  M. bor es s ó r o a a m o k e  az L’rania szín
ház mellett Kerepesi-ut 19. naponként zeneestély. Saját ter
mésű borok.

Pnteer-pince Deák-tér naponta a pince ét-termek
ben Sehrnmmel és Boros Miska 03 Kiss Eerkó híres szólis
ták hangversenve.

F od eraa-nlnce. újonnan fényesen berendezve, n 
Bomoasv-mulatóval szem ben (Nagymező-utca 20.i, naponta 
éjjel 3 óráig van nyitva.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

M o z g a le m  a  g a b o n a t ő z s d é n .  Az ötven kilós 
sulyegység mecállapitasa tárgyában ma értekezlet 
volt a Pesti J.lopd-társulat helyiségében. Elnökké: 
Herrzfeld Frigyest, előadóvá : Siciner Józsefei, jegy
zőkké: Bállá Vilmost és Aczél Gézát választottak 
meg. Steiner hosszabb beszédben indokolta az ötven 
kilós sulyegység behozatalát az ország kereskedelmi 
érdekei szempontjából, valóságos jótéteménynek jelzi 
azt a kis gazda szempontjából, aki ezáltal megóvatik 
esetleges megrövidítések ellen. Benyújtotta végül a 
következő határozati javas.atot:

„Minthogy a koronaér ék a jelenlegi forint-ér
téknek felerészét képezi, kivin,Mos a zavartalan át
menet elérhetése végett, he-gv az uj sulyegység, 
viszonyítva az uj p nzertekhez, felényiro, azaz 59 
kilogrammra redukál assék, unnál is inkább, mert a 
voliink élénk szököttet'. ben álló. c_ycn.ő ji- nz- és 
íiilvalapon működő összes ausztriai termény- és 
gubonaiózsdék az 59 kilós Fu'yegvsé-et határozván 
el. ennélfogva mi is oiueiüihetetlen szükségesnek 
tartjuk, hogy a im gyan rszau kereski de.ni, forgalom 
érdekeben a buuapeati tozsdeu is az ötvou kilós 
sulyepyseg áilapittassek u eg.“

Grosz Andor. Aczél Géza, Bitig Gyiía, Beer Izsó 
és Elek Imre felszóalasai uan az értekezlet egyhan
gúlag elfogadta a javaslatot, melyet nagy küldöttség 
fog holnap a tőzsdetanácsnak benyújtani. Egy utal 
felhatalmazta az éitekczlct az elnökséget aria, hogy 
tegyen meg minden lep bt a mai határozat érvé
nyesítésére.

I p a r i  k ív á n s á g o k .  Az Országos Iparegyesület 
összes szakosztályai tegnap Thék Endre egyesületi 
nlelnök elnöklete alatt együttes ülést tartottak, mely
nek tárgya a kamarai jelentések ipari érdekű részé
nek ismertetése volt. Az illés elején Gelléri Mór 
igazgató szólott arról az újításról, hogy a kamarák 
jelentéseiket nem külön-külön adják ki, hanem eddigi 
évi jelentéseiknél kisebb terjedelemben a miniszté
riumhoz terjesztik fel, amely együttesen adja ki az 
összes elöntéseket. Reá mutatott az igazgató ennek 
az uj rendszernek hibáira és hiányaira és indítvá
nyozta, hogy az egyesület intézzen a kereske
delmi miniszterhez olyan értelmű felterjesztést, 
hogy a kamarák ezentúl is, úgy, mint régeb
ben, adák ki évről-évre, vagy esetleg három évről 
három evre a maguk önálló jelentéseit, de olyan 
időben, hogy azok a minisztériumban elég jókor fel- 
dolgozhatók legyenek. A minisztérium kebelében 
azután gordoskod'anak mindenekelőtt a jelentések 
statisz'ikai összesítéséről úgy, hogy az ország egész 
közgazdasági állapotának adatai egységes képben 
legyenek előttünk, továbbá gondoskodjék a minisz
ter a kamarai jelentésekben foglalt kívánságok
nak és egyéb általános érdekű részeknek tömör, 
egységes alakban való összefoglalásáról és kiadásá
tó l.  Ambrozovies Béla miniszteri tanácsos felszólalása 
után az igazgató indi’vanyat egyhangúlag elfogadták.

Ezuán dr. 'o'tész Adolf titkár tartotta meg 
előadását ipari kívánságok a kamarai jelentésekben 
címmel.

Konstatálta az előadó, hogy a kamaráknak a 
tavalyi gazdacág esztendőről szóló jelentései szo
morú képét tárjak fel az ország közgazdasági álla
potának. Ismerteti a kamaráknak azokat a kívánsá
gait. amelyek az ipar ált > ános helyzetének javítására 
és egves ip rágak speciális bajainak orvoslására vo
natkoznak. Nevezetes, hogy a nagv vámpolitika’ kérdé
sek erőben hátr’ szorulnak. Magának az önálló vám
területnek a kifeczett kívánsága c=ak egve’len egy 
jelentésben, a marosvásárhelyiében jelentkezik, de a 
többi beszámoló sorai közt is ott vibrál a magvar 
áll m kü ön vámpolitikái egyénisége után való 
vágyak^z is.

Miután az előadó részletesen ismertette az 
egyes kamaráknak az ipart érdeklő kívánságait, 
kiemelte, hogy hacsak a fele valósulna is meg 
annax. a mi bennük jogos és méltányos, már akkor 
’s hatalmas lenes történné* a hazai ipar rengeteg 
bajanak orvoslására. Hallgassak is meg ókét azok, 
akiket illet: a kormánv, a törvénvhozas és a társa
dalom. A kormánv tanúsítsa a rendszerváltozás gyö
keres voltat azzal is, hogy tekintse a kamarak jelen
tését olyan vélemények, érzések és kívánságok reve- 
lació ának, amelvek sanvaru nelvze tel küzdő állam
polgárok sz zezremek lelkében élnek. A törvényhozás 
nézze fontosabbnak az oiszag gazdasági érdekeinek 
ápolását, n közjogi zabhegyezésnél. A társada om pedig 
vegve valahara komolyan azokat a kötelessége
ket. ameyekkel a magyar fogyasztás tartozik a ma
gyar iparnak. Magyarországon mindenki politizál. 
C'ináHon hat egyszer vJahara minden magyar em
ber egy kis gyakorlati politikát. Gyakorlati iparpoli
tikát. o vauképpen, hogy magvar iparostól vegvo azt, 
amit magyar iparostól vehet. Iey tálán eliutunk a 
kamarai jelent*-sekre* is egv uia>>b, lenyegoe vágó 
relormjahoz: több szó lesz bennük sz eredményekről  ̂
kevesebb a kívánságokról.

A nagy tetszéssel fogadott előadás után Thék 
elnök mondott köszönetét az előadónak, mire az ülés 
veget ért.

A  M a g y a r  K ö z g á z d & sá g -l T á r s a s á g n a k  t e g 
nap es e tarto’t ülésén Gömöry Olivér éresezett A: 
ayrárknz s és földadóról. Az előadó kiemelte, hogy az 
az agrárkrízis, amelynek kiindulási pontja a tenge
rentúli versenyben keresendő, a földbirtokosok kü
lönböző osztályait igen különböző módon érinti. A 
valódi parasztnak, ki földjei termékeit önmaga fo- 
gvAsctia, tökéletesen mindegy, mily árakat jegyez a 
világpiac, inig a kisebb löldbirtokost az arnul- 
lamzásox, úgyszólván, tönkre tenetik. Eiionben a 
latitundiumok helyzete ismét kedvezőbb, mert ezek 
nagyobb ellentallóxépessóg, olcsóbb hitel fe ott rendel
kezve. texnikai javításokkal némileg ellensúlyozhatják 
«z arhanyatlá6t. így a földadó is különbözően hat. 
Legnehezebben sulyosodik a parasztra, aki hogy adójat 
leróhassa, gyakran kénytelen terményeit elveszte
g e tn i.  Ezért tisztán agrar szempontból a hozadéki 
adóknál is szükséges lenne egy bizonyos adómentes 
lé:minimum, mint az a jövedelmi adóknál altalaban 
el van logadva. Különösön elkerülhetetlen pedig 
azoknak az adónemeknek eltörlése, melyek, mint a 
II. oszt. kerosatadó vagy útadó a minimum megalla- 
pitása folytan adórendszerünket meg fordítottan pro
gresszívvá teszik.

A  Fereno csatorna tiszai torkolata. A Fereno
csatorna ó-t.ecsei torkolatánál az u; áayőzdti zsiip el- 
kéi-zud. A mii 1,300,00 > forintba került; a ha.ózás ez
által akadaiytalanna vált. A torkolatnál épült zsilip 
építésé imgv évig tartott és egyike a legmonumentá- 
lisabb müveknek, mar a tervei a nemzetközi hajózási 
kongresszuson feltűnést keltettek. A zsilipet eizaró 
kapuk villamos erővel három perc alatt csukódnak, 
zárodnak. A villamos erőt a zsilipnél levő vizeiő 
szolgáltatja, mely turbinával van hasznosítva. A ha
józási z s i l ip  e lk é s z ü lv é n  Darányi miniszter a  Ferenc 
csatol na lé.-zvéuy arculatnak ideiglenesen átadta a  
müvet, melyet a műszaki köiök bizonyara épp oly elő
szeretettel lógnak tanulmányozni, mint a Gyula óa 
Van között levő Poiro-remiszerű Tizduzzasztóu



8 1 0 .  szám. Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ

Árjegyzéket kívánatra INGYEN küld a FUWEI KftVESF.KflZATALI TÁRSASÁG.
SF ~  &

g f  f !

K I A D J A :  A  F I U M E I  K Á V É B E H O Z A T A L I  T Á R S A S Á G ,  F I Ú M É B A N .  

SOCIETA FIUMANA D'IMPORTAZIONE D. CAFFÉ. FIUMANER CAFFEtí IMPORT-GESELL.

>Sí«S KIVONAT KÁVÉÁRJEGYZÉKÜNKBŐI.: »>{•(«
RIOfRIO DE I MANILLA. i cuea. ; MODJOKERTO 1 TEA.
TANEIRO). 4»/i ke,r. 5 frt I 4’,él k(tr. a k. szem. . JÁVA' í ’ l kg. Császár kev. 1 <0

4Va kgr. 4.96 frt. 83 kr. | rostálva 7.20 f« t. , 4 '!  kgr. 7.87 frt. ’ 4 kg. Imperial 1 80.

'c e n t e r  9.

a  5 * .  L E  C JQ  L-; □  FÉte♦  I

Kávé és tea ily kitűnő minőségben, ily árakban még ne.'ii volt kapható. A Kávébehozatah 
Társaság, a mely nem Triesztben, vagy Hamburgban vásárol, hanem tíircete a termek 

helyeken, áruit nem csak kereskedőknek nagyban, hanem minden 
háziasszonynak kicsinyben is eladja.

Megrendelhető: s
.B udapesti Napló*

kiadóhivatala által. 
Budapest, Vili., József- 

kőrút 13. szúin.

Szöiötelepitök figyelm ébe!
Telefon a» -s?. T e l e f o n  ö 7 —8 7 .

>  -í r  »r 'y3o‘>k°z

i 1
| l H e t h y  B é la  :r y o 3 y s z o r « » z  ü c ^ e » j- t lsa b a n .

I ÍB®SS8S34f?) £ 5  «  • g r  2 írttól •  nélkül, hogy a srySj 
’kJ’VYA*. J5.M. jr^rct el kellene tévoliúnij 
azájpa ilá-snl s a nAlkül is (hídmunka.I Fog* 
huzus fái 'alom nélkül. (Cocain injoctio.j 
Igen tartós fojtömés. — F o f fk o ro n á lc  
gyökerekre illesztőinek, melyek a szájpad

lást fölöslegessé teszik. 
Fogorvos E ) r .  .’VZilí F J E I j O .  

Május l-től Kossuth Lajos-utca 14. szám. 
Vasár- és ünnepnapokon d. u. 4-ig.

akkor ta- 
!, I i . m inden doboz 

bi al.'tirásom 
átható.

z 'i r v í i p o

A peatmcgyei Örkény községi szőlőtelep 
tőssomséd-ágában fekvő, dr. Ringer Lajos buda
pesti ügy v é t i  nevén álló, az uj-hartyáni 1. sz. 
tikvi betétben Al. 100 — 163. sorszámok alatt fel
vett oay tagban 1049 magyar hold kiterjedésű 
ős sz'"i telepítésre, valamint parcellázásra kivá
lóan alkalmas Alsó-Hernád nevű nemesi puszta
birtok. összeg tartozékaival együtt (u. m. lakó
ház, cseléd házak, istállók) a pestvidéki kir. 
törvényszék mint tlkvi hatóság 18116/99. szára 
végzése folytán ezen hatóság hivatalos helyisé
gében (Budapesten. IV., ujvilág-utca 8. ez. I. 
em. 7. ajtószám a;att)

önfcénytes nyilvános bírói árverésen ,
37.COO forintban megalapított kikiálrási ár mellett
1900. évi január hó 15-ik napján d. e. 10 érakor
eladatn: fog.

A vételárba az ingatlant térhető 67.000 frt 
tikáré':pénztári zálogkölcsön betudatik.

Vevő köteles n vételárat 3 engyenlő rész
ben. az árverés napjától számított 30, GO, és 90 
nap alatt 5% kamataival együtt lefizetni.

A 6700 f< rintban meghatározott bánatpénz 
vagy a kiküldött kir. közjegyző (dr. Stainrabergcr 
Ferenc Budapest, V., Marokkói-udvar) vagy 
pedig a tulajdonos, dr. Ringer Lajos kezéhez 
íizcUndő és a  vételár utolsó részébo lesz 
botudai d-5.

A birtok egész hosszában határos a Coburg 
hercegi pusztavaesi uradalommal, valamint az 
Örkényi és alsó-hernádi régibb szőlőkkel. Kitűnő 
vadászterület, 45 i;old alacsony tölgyerdővel és 
30 holenvi sik halastóval. Bővebb értesítés nyer
hető hétköznapokon a délutáni órákban az alúlirt 
tulaj donosnáL

Din. Ringer Lajos,
Budapesten, Vlt. kér., Nyár-utca 7. szám, II. emelet.

L e l i n e i *  < J ó z s © í
o rtlio jiá d - m ücipósz

B u dapest, V I I I , B aross-u tca  3. az
Aj é ni ja a n. 
é.közönség 
becses fi- 
gyeimébe 

22 »t jítfdna- 
, á’ló és a 
legjobb hír
névnek őr

zendő mücipész-üxlct t. Készít bármiféle elgörbült 
vagy érzékeny lábra való teljesen megfelelő müci- 
pöket. Vidéki megrendeléseknél az esetleges kér- 

dezősködésokro a legszívesebben válaszolok.

!! Óvakodjunk az értéktelen utánzásoktól ’.

Antiszeptikus s hygienikus
HÖLGY-ÓVSZER.

Teljesen biztos hatással. 
Használatban kíméletes és nem kellenek többé semmi
féle gyöngédtelen és ártalmas gummi- es spongya-

cikkek.
Ara 1 doboznak, használati utasítással 1 T r t  
5 0  k r .  Postautalványon eiőleges 1 f r t  7 5  k r .  
beküldése után b é r m e n t v e  k a p h a t ó  a  röl- 

t a l á l ó n á l :

IiáSZlŐ JóZSef g y ó g y s z e r é s z.Mnros-L’jvár (Erdély).
Főraktár B udapesten: TÖRCK JÓZSEF gyógytára 
K'rály-utea és KERPEL LIPOT syófy ára Llpót körút 20.

! !  O r v w s i t n "  i t f e n  a j á n l v a ! !

L e n s z e b b  L egfőb b  
lan FAI*,.

Legolcsóbb
íP A P o.

V  £ i- í> y  <’> er.v JÍ w z. a  t .

ü j  g y ó g y m ó d !
T á p r ó l  n a p r a  l e g j o b b  e l i s m e r é s 

n e k  é s  e l t e r j e d é s n e k  rö r v « -n d  ! 
Még a legsúlyosabb r é g i  b e t e g s é g e k  is 

moggyógyithatók

Dr. Kovács 3 .
egyet, orvostr. hámepata rendelő intézetében

B u d a p e s t ,
V. k é r . ,  V á c i-k ö ru t 18.

az általa feltalált uj gyógymód által.
A hamopatia-vérgyógyászat fölülmulhatatlau 
gyógyhatásúnak bizonyult asthma. szív- és 
gyomorbántahnaknál, sápkórság, köszvény és 
hólyagbánt álmáknál, súlyos idegba ok (mig- 
rán’c, álmatlanság, szédülés, hysicna és neu- 
rasthenia), makacs vér- és bíirbántalmaknál 

Egyetlen és legbiztosabb védelem: szél- 
hüdés. kezdődő vakság és elmezavar ellen. Meg
hívásra beteget látogat (vidéken is). 
i— —i. Rendelés: 9—1-ig és 3—7-ig._ _ ______  j g.;

Díjazott levélre válaszol,

K E .S S L E R .fZ ie

dúrm&t te ra p o n li '::
■* » f i »  •. rrd ■ m z o ' i* 
ní-J lugv: cllrnnorl ie

f.b szerkorpa ellen, I
• jrv’zintóa

ha’kihullás ellen.
I I. ,) :ó l 'ii* . ••• <•‘ 011 á rt i'.

. k itű n ő  ó v s z e r  | 
• i> :• g y e r m a

-  t r . ’t i 'tó .  F ’, erÁ tki.'- 
ogyu. ' - t.ir  -» .M eu-

M a g r la -h a jk  e u ö e a  >4 
inatlan, a h a t n ö v e s t  •• -m*/-*: 
a  gyak ran  vififord . : hím * V . - -s- kiknél is , h.-is/nn: .• i ;» leír,•••Fan a 
dé«i rak tár: K e s s l s r  K a z s o n ’ J. „•
▼ i.'.'ixi/.* G y e r t y á m a t ,  <T >r v i'.il • t i . ,  S g y  t é g e ly  
a r a  3  k o r o iin . ~ K uklA -a 1. r;, ^yó jy«z": lárr.Xi' m
B u d a p e s t o n  ’l'd irtk  .Jár'***, K,-a' •.•••, .■ l^. -m K ;? . 

Lco a SM ’.orlioz, Vá.’í-k- ruU

• ítGEWa

'‘•-’tohajáa'.é vaj-á.Ty 8 
»akráccal 10.—
űrt, rouire paplan 1.70

■ •  eoeiim ir paplnn 5.50 
J ■ íatlr. eachm n paplan ?»>0 
’ ■ M laiz t aehm irpaplan 4.W) 
t .  atl.irz aolyont paplan 7.30
* .fo d ro s  a th ae lv .p ap lan  12.—
* .  jó Tárroa ágvlcp<>d5

Vb-rat, n«-’)rij 1.20
1 drh ,6  r ta /.in  c t.lílon  pap- 

lan lonrtdó l.S i1 d ib  Pácol takaró pokróc ljíű  1 drb ja idnokTdc 1.50

I oc01 aodrony Sgybaiéi 
I tengeritü  fejvftnkoa 
I lorarott aialm aa-ák  
1 .  r.atráe
1 Crinde Afriqtie matráe 
1 ló iző r  s1 párnázott reganyoi raat- 

ráo Ift.—
1 nairr Bioba azflnyav W /3002.>) 
1 ablak tania függftny 1.51
1 boncot ázytaritfl S3J

k ő i 1.—
S.«n4.Mlt.-

FutdszGnvag mÁtormkütt A 
krtól 4 trtlf.

QICHNEB JÁNOS és TABSA
V>kf><&a. matrac ■ » '•aiyit.-.aáni ryara tok , atöuyoir, fllggóny. 

á f j -  * a sz .u lw riló  ato, n»«y *ál n ettó ib an .
Biiflttpcct.  5 7  7 .  Á »tr ., Erzo»b^t-/cörui Sttí, 

ArjegyzÁkrtt Kívánatra ingván  •«  Oormantva kOldunk.
Vma teuaw árakat öcu  álunk, vagy • pGaat vtMUbádji*

S z e n z á c i ó s  t a l á l m á n y  g y e n g e s é g  s l l e t i .

K  t f c  g t - 1  i í
K ZÁ M Á K  A.

l:iipoicn',:acl>:i med. dr. Ror.-ódi Ferenc es. és kir. 
ki/, szabadahn. ■ iektTometalliku'* hiuere, kitiiiitdv? 
1889-bca Parisban és l390 be? Nizzában aranyéremmé!, 
I88Ö. Brüsszelben, 1889. íionfbcn nagy ezüsteremmel, 
1893. Ch cagohrn ?llatr.erö okirattal, oklevéllel oihVv.t 
» párisi Soclete de médecins de Francé. Kat onai tl'Hy- 
giéne Supiique de Paris é.« számos más tudományos 
társulatok által. Elhárítja a gyengeséget. A szerkezet 
felette egyszerű és annak n testen való hordésT ele
gendő az eredmény elérésere Bővebb felvilágosítással, 
valamint kimerítő brochurekkcl k észséggel szolgáin

d r .  3 3 © r s ó d i - £ © le
l v c s p o n t i  l o s a k á t

sliK iapcd, VII.. A lm ásig-u tca  3. sz.
II. cm., ajtó 12. a.

Megrendelhető: a
.Bndnpesti Napló*

kiadóhivatal által.
Budapest, Vili., Jézsef- 

korut 18. szóm.

a
Moprandclhető: a 

, B u d a p e s t i  N a p l ó '  
kiadóhíva'a'a által. 

Budapest, Vili., Jázsef- 
kőrut 18. szán.

agyünyoru ) 
folyóirat 
4 éir» 19 i 

LtesXtDl 12 1 
B W n t ! :  tiii.1
W  A . g jo ln i |

hók u ti

Megrendelhető: *
. R u i l a p e f t t i  A í a p l ó '

kiadó hivatala Utal.
RuJapcsi, Vili., iuz$cf- 

kőrut 18. szán.

[ R ad ica lis  g y ó g y u lá s t n y ú j t

Ideg- és nemi betegségek
e llen

D r l i t z g e r - f é l e

i n t é s é t
m intaszerű  g y ógyter in e ib en  
a lk a lm azott k orsza k a lk o tó

8

I T a p a sz ta lt  g y o rs  és b iztos  
ered m én yek  fo ly tá n  hono- 

jrarium  te lje s  g y ó g y u lá s  után
is  fizeth ető ,

HYDRO-ELEKTROTHERAPIAI
INTÉZET NYITVA

ZSssítapest,
IV I.  kér., T eráz-kö ru t 4 4 .  I. em elet
i d . e . 9— 1-ig. (1. u. 2 — 7-iff. 

Levelekre díjmentesen válaszoltatik. Prospectus

( 5 3 B t i r i k u s  t á r s a d a l m i  r a j s o i j  

^ ^ c im ii könyve megjelent

m á s o d i k  k iad A sV > n n . 
Á ra: I fo r in t .

Megrendelhető a
B u d a p s s t i  N a p l ó

kiadóhivatalában

Itn flnpcst, J ó z s e f -k ö ru t IS .

S S

Fotót Sánior
•gyotara. gyakorlott orvosi 

taü- é s  k  ,m e r é s z  
B U D A  P E S T .
VII..Erzst>bet-körat5G.8Z«
Ajánlja dusnn felsze
relt raktárát saját gyárt
mányú orvos- sebészi 
és betegápolás! tar- 

gyakbaa.
Saját talalmányu, m. k. 
szabadalmaz. Polgar-fAo
s ő r v J i ü t ő , 1

haskötő, görcsér elleni 
gummiharisnya. orthopae- 
tliai készi.'lékek, mutatok9 

k esek stb. • 
Valódi francia különlo- 
gosségek F. Bcrgueraad 

fils párisi gyárából, 
jyoy Ittfpoa ilrjrfj.
i t k  fá&O* e» bérwtalta*/



1O Budapest, szombnt BUDAPESTI NAPLÓ 1899. december 9. 3 1 0 .  szám.

z  i  n  h g á z a a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
m .  K i n .  uperahAz .

Szombat, 1899. évi december hó 9-én.
A h a d i fo g o ly .

Opera két felvonásban. Zenéjét szerzetté Goldmark
F OLIES caprice

A lá e s t e  ö ó r a k o r :

Die beiden Sonntagsjáger
IO ó r a k o r :

„ V ig y á z z !  T ö rék en y !“
1 1  ó r a k o r :

„Mimdi Rosenkranz auf dér 
Hoehzeitsreise?4

T o v á b b á

M ó r a  H e d v i g
k is a s s z o n y ,  a  n ő i „ b a r ito n is ta * *

f e l l é p t e .
E r k é ly  in c o g n ito  p á h o ly o k .  

K it ű n ő  k o n y h a  é s  i t a lo k .  —  M é r s é 
k e l t  á r a k .

1 k o r o n á tó l  1 0  k o ro n á ig
a l k a l m a s  é s  c é l s z e r ű

a j  á n d é k o k
ú r i - ,  n S i-d i»  a t  é s  fe h é r n e m iie lth e i i

L U S T I S  E P E

Kerspssi-sit 2. szám.
M in d e n  c ik k  a  sz a b ó it  á r r a l  e l lá t v a ,  k ir a k a tb a n

lá th a tó .

PETÁNÖVITS flfóetro F o ie -sa E á ü ó ja .
Ma y / jn n  pVT A *̂res debreceni zenekara játszik. Színház után teljes 

este íkiöiJ D tib n  friss vcsora. Az újonnan berendezett gyönyörű téli 
k'Tie:i kívül a mulatságok, lakodalmak, bankettek megtartására igen alkalmas 
rii«zcs i bérterem és elegáns kfílönszohák á’lanak a vendégek rendelkezés-'re

B u d a p e s t ,
V I I ., K ir á l .v -u tr a  3 9 .

Az újkor igényeinek megfolelően elegánsan berendezve. Mérsékelt szobaárak 
vZ'amf.s vilrgitás. fürdők a házban. Telefon. H flandl A l b e r t ,  ignzgaté.

Budapest kávéház .Iniliássy-üt 27. sz.
M a é s  m in d e n  e s t e  B a n d a  M a r c i é s  fia i zenekarának

h a n g v e r s e n y e .
N a p p a l .  e s  é jje l n y itv a . A N em zeti K a sz in ó v a l szem ben.

Károly. Szövegét irta Schlicht 
Eadó Antal. 
Személyek:

Ernő. Fordította

Achilles Takáts Hírnök NoyB.
Agamcmnon Mihályi Thetis Semsey M
Prianius Várady Brisois Diéaynó H. B.
Automcdon Kertész Főpap Fekete.
Idaus Kiss B.

Ezt mogolőzi
A k o v á c s o k  s z tr á jk ja .

Opera 1 felvonásban Zenéjét szerzetté Boor Miksa 
József. Szövegét Coppéo hasonló ciraii költeménye 
után irta León Viktor, fordította Várady Sáudor. 

Személyek:
Brumon Beck Trissotin Kornai
Krisztina Vasquczné Yvonne Váradi
Colbert Arányi

Kezdete 7 órakor.

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z ,
Szombat, 1899. évi december hó 9-én. 

Harmadszor:
K iv á l t s á g o k .

Színmű 1 felvonásban. Irta Somorjai Arthur. 
Személyek:

étai Dezső Dr. Baráth Mihályfi
úrta Cs. Alszegi I. Szolga Narczisz

Utána:
K u s z á rs z e re 'e m .

Vígjáték 2 felvonásban. Irta Murai Károly. 
Személyek:

Barkós G.
Barkós Zs.
Anna
Húping
Hüpingnő
Sárika

Gabúnyi 
Szigeti 
Nagy Ib.
Vizvá i i 
He ,ev 
Vízvári 
Kezdete 7 órakor.

Kenéz 
Kómán 
Dér Pista 
Bcrényi 
Zsuzsi

Újházi
H o r v á th
Zilahi
Gyenes
Vizvárinó

Hatóságilag engedélyezett végeladás!

- V w s j o S  JB ® -

VÁR-SZÍNHÁZ.
Szombat, 1899. évi december hó 9-én.

M e d e a .
Tragédia 5 felv. 6 képben. Irta Grillparzer. 

Kreon Sracsyay Kreuza M anthy 
fazon Pá & Media Jászai M.

Kezdete 7 órakor.

Átköltözés folytán a cs. és kir. udv. és orsz. szab.

H E R R 5 IA N N  I . L .
f ln iá r u  g y á r i  r a k t á r a

BUDAPEST, IV., Váci utca 24. sz.
oladja összes készletét. Alpacca ezüst és kina- 
ezUst águkból, úgymint kenyérkosarak, asztalállvány, 
étkészletek, tálak, gyümölcstartók és nz összes 

to lette- és dísztárgyak, valamint evőeszközök

G Y Á R I  Á B O N  A L I L .
B u d a p e s t ,  IV ., B ío ss iith  L a jo s  u tc a  I I —1 6 . 
O O IT A PP A L  É S  É J J E L  2 7V IT V A .«  O

S o íE c s s y  B
(X a^ y  m e z ő -u tc a ) .

A lb r e c h t  F e r e n c , igazgató. 
M in d e n  ü n n e p  é s  v a sá r n a p  k é t  

e lő a d á s .
S z e n z á c ió s  s p e c iá li t á s o k .  

N a g y sz e r ű  Iát v á n y  o ssá g o k .

J e a n n e  C avally  
M aria  B elfiore

Fish and Quígg. 
Les Molasso Salvaggi 
K ock  trió

G o l e m a a

R ig c i i
A lb er ty

ó r iá s i  n e v e t t e t ő  s ik e r
„ B i o  C i r c u s f e e “  “ •
A mulató villanyos világítása t-aját gépei által < z- 
közültetik; a gépok Wiiete és Ilupprecbt gépgyai - 

sok által készíttettek.
E lő v éte li je g y e k  YVel.ssi A. n a g y  szíva 
tőzsde IV ., K á ro ly -k f tru t 2fi. és  a  raulu 
______n a p p a li p é n z tá rá n ál k a p h a tó k .
IáJMIIJWft .. rá írna  •;n;'.C‘3e:,£58Pm
n H S S !S X »5,T *IE »'!— - iHSCí,irtKCanEBK:

-----------—
Az e g y e t le n  é r d e k e s

színházi újság
Ha színházba megy, vegye meg a

MÁRKUS JÓZSEF
*  színházi lapját, a

Megrendelhető: a
B u d a p e s t i  Napló*

kiadótvva’aln által.
Budapest, Vili., Jizsef- 

körút 18. szám.
R it k a  a lk a lo m
(mig a készlet tart:.

i rész, 2 köt©’ t on. 16 fi 
helyett 6frt

Kapható a „ BUDAPI- S i 
NAPLÓ* kiadóhivata 
bán Jóewef-körut 18. s

NÉPSZÍNHÁZ.
Szombat, 1899 évi december hó 9-én. 

Harmadszor:
Blaha Luiza asszony mint vendég. 

K u r u c  fu r fa n g .
A népszínházi bizottság által luO aranynyal jutal- 

azott népszínmű 3 felv. dalokkal és táncokkal 
Rákóczi korából. Irta ifj Bokor J.

Beeskyné
1 <>na
Bögözy
lamas

Krecsányi ö. Tetény Szirmai
Z Bárdi ü . Bedő Vidor
Németh Bözsi Blaha L.
Tollagi Katica Gazsi M.

Kezdete 7 makor.

víg s zín h á z .
Szombat, 1899. évi december hó 9-én. 

Először:
V is z o n t  lá tá s .

A z „ A r a n y  k a k a s* *  fo ly ta t á s a .
lobózat 3 felv. Irtás : B u uenthal Oszkár ea Kadel- 

burg Gusztáv. Mng\ aro«itolta: Fái J. Béla.
Személyek:

Dach«e'nieyer Szathmáry Juiis Harasztby
Dr. Gyárfás Góth Sugár Fenyvesei
Erzsi Kalmár Bokros Győző
tnzsa Gabi Lánczy Emma Fécsi P.

Rózsa KI ra N k* Tor yai Bárdi
. ürge Antal 11 g )düe 

Kezuete «
Horváth 
' a órakor.

Gál

Arany- cs ezüstaru -mt C v
és v e rd e - in té z e i .

Bubin A. és Fia
BUDAPEST.

G y » r i
V ili., N ém e t utca 9 .

T e le fo n  6 0 —8 0 .
I r o i l n  étt olM ruM itÁie :

V ili , E l te th ix y -u tc a  20 .
T e le fo n  6 7 - 0 2 .

C)3R Saját készítményU
sima és mintázott evókészletek, tálcák 
kenyérkosarak, gyümölcsiartók. girandolok I 
gyertyatartók, service ok. toilette ok. ver I 
senydijak. koszorúk, érmek, mindennemű | 
egyházi tárgyak síb mindennemű ki

vitelben.
I N a e r y H u n i  é r n i e .

Ja Itások és ujjá-al iKJtásnk hajat kS ltséreii| 
eszi, özölf ötnek.

M A G V A R  S Z ÍN H Á Z .
Szombat, 1899. évi december hó 9-én.

Az a s s z o n y  r e g e  m e n t .
tványos, zené-* bohóság 3 felv. Irta Eeiner F«- 

n , zenéjét szerzett* : Rosenzweig Vilmos (Ren
dezte : a szerző, karnagy : Hamvas Béla.) 

Személyek:
z-Tencsy Rózsahegyi Boriska Fenyvesei
.znkv  Margó Annuska Hében
ar ska GomhaszÖgi Mandl Ma&ó Sziklai
iliska Horváth Rézi Láng Etel

Kezdete 7V> órakor.

B itorkodom a nagyérdemű hölgyközönségnek 
tudomá-ára adni, hogy az edd ig : 
S ze r v ita -té r  S. sz. alatt levő Heyek Ede, ezelőtt

K a u lich  E te l
üzletemet további csakis sa át nevemen, I le .v r R  
l ' d r  c é a  a l f t l t  ugyanezen h- lyeu fogom tovább 
vezetni. Az üzletemben készült összes fűzők, úgy 
mint eddig, most is áitaiani lesznek kiszabva és 
szemé vés fehigye'etem a'att a legjobb, ndam már 
évek óta a kalmaz* shan levő munkások által készitvo, 
uzy, hegy ennek alap én minden, még n legkénye
sebb mogrei.delésekuek is a legrövidebb idő alatt 
eleget tehetek.

Becses pártfogását kérve, vagyok mély tisztelettel

üeyek Fde füzögyáros
■Budapest. IV , Szervita-tér 3. az.

K é p e s  á r j e g y z é k  in g y e n  és b é rm e n tv e .

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerop- si-ut 21.

Szombat, december 9-én
F in n o r s z á g r ó l .

Irta Vikxr Béla.
Ezt követi :

i ln g y a r o r s7 á g  Iliid  r a jz á n a k  v á z la ta .
Irta Cüoiuoki Jenő' gv. adjtus. < rósz 108 kép). 

Kezdete 7Vl óiakor.

Egyes szám ára 5 krajcár.

Kapható a tőzsfleklien és mialsa 
színház előtt.

Megrendelhető; a
R u .lapén t i  .\«p lú*

kiadóhivatala által.
Budapest, Vili., lóisef- 

korút 18. szám.

CIM BALM OK.
I.e g u jtbb  M ile t  
6 Ari , i .g !
h á n y já l, rAarleW trelia .  . .  
kaphatók. 8» j4 t iryArm A* 

nyu b N n g n **r.k , u. m : 
rl btlnaok, k e p - i lk  bar 

o » lk ik , fa ta la k , .k k a r l*  
•  »k. b i ok «lb  -  K IIU .6  
m a<var hu iob . SrAwoe ki- 
t 'in  .tAp a.  • l l . i  er*w •  jd  
m un k i i r t .  Marx krpe t kr- 
J e n ie k e t  í * c t - ( i  b , bér- 

n r a ' t r  k f l i f t k  ipa;
Mo^yoróssy Gyula

mac-y. h n a *a c « rlp u  telepe 
B o iv w i i ,

VIII., KerAe.el-nt 71.

kezelt •!. 
•  irwi.bb

I

®  a /e ff©  leányai
ara i irt. é s  e g y éb

E L B E S Z É L É S E K .
Megrendelhető:

a „Budapesti Napló** kiadóhivatalában

i Józ.er-kórat 18. »».

Éppen » o s t  Je len t m eg!
P e t e r d i  S á n d o r  i



3 i n .  szóm. Budapest, szombat B U D A P E S T I  N A P T Ö 1899. dooembar 9. II

B U D A P E S T / ^  
VII., Kerepesi-ut 3 8 .

M in d e n  vevő

■#&? TELJESEN INGYEN KAP 
EST ÉUSTBAG7SÁGD FÉNYKÉPET

ha nálunk eszközölt bevásárlása 10 forln’ot meghalad — Az összeg esetleg több ízben is kicsinyben bevásárolható, mert minden egyea, még a legkisebb bevásárlás összegét is 
pénztárunk egy fénykép-bon-on nyugtatja és ha a fénykép-bon nyugtatványok 10 fór ntot kivesznek, vagy ezen összeg egyszerre lesz bevásárolva, úgy az

e B e t n a g y s á g u  B n g y e n - f é n y k ó p e t
bármely tetszés szerinti fénykép után, művészi's, hü kivitelben, 60 cm. magasságban, kiszolgáltatjuk, csupán a díszes papirkerctórt fpasse partout), a melybe az életnagysága 

fénykép foglaltatik és feszitvo lesz, önköltségünket I frt 50 krt számítunk fel. — A világ egy müintézete sem képes az ingyenképet magát 10 fiion alul elkészíteni.

N A G Y  K É P E S  Á R J E G Y Z É K *  kfekcd” U ^  Z  k“ ^ ™ r ukr61* in g y e n  és b é rm e n tv e .

DITMARR.
lámpa-, ércmü- és villamos csillárgyár

c s á s z .  é s  k i r .  u d v a r i  s z á l l í t ó .
Ajánlja dúsan felszerelt raktárát

petróleum  lámpák
és

villamos csillárok
==■■■ ■'■■■ ;■ beszerzésére. = = = = =

Vas v illa m o s  csillárok
szabadalm. 1898.

5 O °/o -a l o lc s ó b b a k , m in t  b ro n z b ó l.
......■:-------- F Ő R A K T Á R  : -  ■

Budapesten, V., Fürdő- is  Nádor-utca sarkán,
Csillárok kvánatra rajz szerint is készíttetnek.

„ R e u m a -s z e s z "
orvosi le k ln  é l je k  AHxJ k it. e lls . kü lszer. BAmulatos gyo ra  éi* 
biztos ha 'A -u , s tost bérm inerafl lA lda lm el. u. in. r«-nm ». 
e s n e , In d í t á s ,  h Ö N B T é n y . í r n i f g s l A * .  s s n r f ia ,  n y i l ln lA n  
síb elien F o g - * n  le J IA J A s t  b  p e r c  a l n t t  in e g n a U n t e t .  
1 üveg éi I k o r o n a , e r ő se b b  ü v e g  é r a  2 k o r o n a  40  
f i l l é r .  K apható  a főváros es v id é k  összes g yógytA rs ibxn , u g f-  
tx in lé n  a készítő

W idder G yula gyógyszerésznél
S.-A.-VJhely.

Főraktár: Török József gyogysz. urnái Budapest, 
lirá ly -u tca  12. ez. es dr. Egger-félo gyú-^jzertir a 

.Nádor*-hoz.

Titkos betegségek ellen
25 éri, részben katonaorvosi (a bécsi és buda
pesti katonakórház&kban), részben mairánorvas

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

KKAJDAGSY,
v. c«. éa k . ezredorvas. 

E le c t r o th e r a p ia i  re n d e lő  in té z e te
Bodapest. Václ-körat 4. sz . 1. em.

■  A legelhanyagoltabb hugyesőfolyásokat. bujakó- 
2 ros sebeket, eyphilist, az önfertőztetés utóbajait

Elgyengült fé r f ie rő t
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű

Electro-M ásságé
vagy Psychrophor

által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befecs- 
k'<*ndezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be- 
ál ott ideg és ennek utókövetkezménveképp lótro- 
ott hátgermebajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód 6zennt alaposan éa biztos, állandó sikerrel, 

cndel: délelőtt 9 órától 4 óráig ; este 7—8 óráid.
» Sőknek úgy mint férfiaknak külön bo és kijárat. 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válar,zoltatik: eset- 

'eff gyógyszerekről is gondoskodva lesz.
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s Titkos betegségekt i
M gyóryrtAiára e ipoclnllitr legjobban ajánlható számos j 
►< éven ál szerzett gazdag- k ó rh á z i ta p a s z ta la ta i alapján. >

b>D r. F A B IN Y I J.|
K T. kórházi orvos, sp e c ia lis ta
H gvégyü legrövidebb idő alatt biztos sikerrel férCaknái $ H és noknol hugyoaofolyást, hó lyag b a jo ka t, buta * 
X  k örös s e b e k e t  ayphU lat ennek k ö v e tk e z m é n y e it  > 
H makacs borbaj o kú t és az ön lertozésbö l taraadl >

Idegbeteg lé g e k e t . "J
M eglepő  az eredm ény fordul g y e n g e sé g n é l (lm p o-H  

fi te n tia ) úgy halai, mint öregebb egtenekuél. Q  
Biztos siker folytán a honorárium utólag is Hzetbető. U  

Levelean-díjtalanul válasz; kívánatra gyógyszerek, U 
*  Lakas: Budapest, írzsebet-korut 12. sz., p

( B a b é n j - n t e a  s a r a k ,  I. e m e le t ) .
M B e jd ra t a lépcsőnél. K ü lö n  várótermek.

K e n d e le i d éle lő tt 0 —3-lg, e s te  S -  8-tg. '<4
:ixxxxxxxxxxxx.:xxxxxxxxxxxxxxrxx;

M egnyitási
J e len tése

az orthopádikus m űtő-gyógyintézetnek
G r a z ,  föerangasse 25.

Az intézetben minden beteg, ki oly testi fogyat
kozásokkal bir, melyek orthopádikus műtői utón, 
vagy pedig gyógygimnasztikával és masazázs-zsai 
gyógyíthatók, felvétetik.

E célra a gyógv ntézet rendelkezésére áll, az in
tézeti orvos lakásán kívül, egy egész ház, magas, 
világos helyiségekkel, melyek a gimnasztika és ké
szülékek kezeléséhez vannak berendezve, továbbá 
egy a-zeptikus műtőterem és számos betogszoba.

Az adott esetekben szükséges viselhető tesV'gye- 
nészeti készülékek (fűző. pintartó-készülék > az or
vos utasítása szerint saját műhelyben készülnek. Az 
intézet, vizsgálatok oéijából, ogy Röngten-mük* sz- 
letiel is bir.

D r . m e d . A r n o ld  W i l t e k
Dr. A. Hoffa würrksjrgi tanár ur orthopádikus műtő 

klinikájíZak egykori asszistense.
P t o f i p s k t u a o l i  i  n  9  7  •  n,

L IN Ó L E U M  egész 
helyiségek pad ló zá sá ra , 
Linóleum -szőnyeg,
L in  oleum -futó

: egészségügyileg legjobbnak elis
mert. legolcsóbb és legtartósabb padló

fedés, pormentes, neszfogó, ruganyos, hasa- 
dekmentes és tartósabb. mint bármely más padlózat.

Sneidig egyenruhákat
k é s z í t

B L U M  S Á N D O R
IiiidnpeN t,

V á c i - u tc a  12. s z á m .

Szigeti Lajos r f
s z í j g y á r t ó ,  n y e r g e s  é s  b ő r ő n d ő s .

Cs es kir. udv. szállító. — Ó fensége József 
főherceg és Coburg herceg udv. szailitóla.

B u d a p e s t ,  V i l i . ,  l l u z e u m - k ö r u t  10 .
T u lh a lm o to tt A ru k-sx le i és helyxsüke m in t  le szá llíto tt »rakon adom el -e k ia ro n  lévő  

k é n  Árul m át RuktAron van je le n le g  200 lóra való k ü lön fé le , szebbuál ozebb ló- é l  koesi- 
«zOT|z.lro exüst-. n ik k e l- .A rg«irA i-veret6krn , 100 ló 'a  való c iv il és 10C lóra való t lrx i j  
e lő ír i ‘ os n je re irpze r, kü lön fé le  angol- és belfö ld i g yá rtm án y ú  p o krócok. !óh ló k , istálló  
szere lékek , ostorok, lovaglóvesszók és botok N agy vAlnHz.tök a leg jobb m inőségű utaxó 

börrtndök, tAa-tálc es neoessalrekbdl, m iu d -a
Ízlésnek s Á rnak m eglele lö log . ló- és sz« r- 
izA m tlra titó -o iik ö zS k . A sU zl *t«mh61 k iad o tt 
Aruk jdsAgAórt kezeskedem , m iu tán  m inden  
A u  Bzemé-lyos felügyeletem a la tt  kőszül.

Tartalékos tiszturaknak nyeregszere- 
ket kölcsön Is adok.

Képes katonai és civil árjegyzéket bér
mentve küldök.

F inom  liu m , Törköly, S zilro-  
r iu m , Kcet és finom  L ikőrök
bárki által hidog utón, minden készülék nélkül, 
kitűnő minőségbon, még a legkisebb mennyiségben 

is előállítható híres kivonataimmal.
JW  K e a e l e a l  k ö n y v  <5e á r l a p  In  jg y e n .

W a t t e r i c h  A . D® ™ y ? uEt" 6.
10 arany erem O Alapíttatott 1869.

♦d Az első üzlet e szakmában Ma'-yarers^ágban. • «  
Cikkek a horkezeléshez. — Minden bőrbetegség elleni 
szerek. — Sfc'rmérőkósziilekek lég vagy szénsav nyo

mással. — A világnak Jegjubb sörszivattyui.

V  n 1 ó d i  n n g o l  f  n  p i p  ó k
logne-j óbb vAlxszUkban. Nx«y rsktAr m e g g y - ,  ó i t e r m é s te t fa  
'H a b o to k b a n , n is . éb«n - ó l k ig y ó f a  " ü s t f o g a n ty ú k k a l ,  

valamint v a s b o to k .  PIPAÁRLAPOk Ingyen és bérmentve.

Kitüntetve az ezredéves orsz. kiállításon.

D o n á t h  S á n d o r
ta jtp lp a -m ets iti

BU DA PEST, 
KosButh-Lajos-utca3.

Megrendelhető: a
.B u d a p e s t i  Napid*

kiaiUhiTXala ilta l.
Budapest, Vili., lózsef-

kórut 18. szám.
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9 Minden szó egyszeri beiktatása petit 
B betűkből 2 kr. Címmel ellátott hir- 
■  detés.kért külön 30 kr. kincstári

bélyegdij jár.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk

APRÓ HIRDETÉSEK I F u v o la  le c k é t
éa I sül este 1 á’ -től kezdve,

F I  n C ! 7 C T C C C i f  végzett conservatorista és 
u L U r  í £ h  | L O L A  | V(,u  katonazenekari fuvo- 

felvétetnek a • lás. Cim a kiadó hivatal-
BUDAPESTI NAPLÓ '

részére
a k ia d ó h iv a ta lb a n  

Jozsef-körut IS .,
valamint a következő dohány- 

tőzsdékben:
Breacr nővérek, Terét-kör- 

utés Podraaniczky-utca 
sarok.

H á z m e s te r !
állást keres egy már ha
sonló minőségben alkal
mazva volt ember, ki gáz 
és vízvezetéki munkákhoz 
tér. Cim a kiadóban 2G82

N tnec8ek-féle tőzsde Pe-
tőö-tér.

Weitzenfeld Jakab, Király
utca 1.

Benda Józsefne, Anorássy-
ut 53.

Schv/artz hirdetési iroda 
Marokkói-utca 2.

Scprcny. V.. dohány-nagy • 
tőzsde, Kerepesi-ut 1.

Deut8oh Miksáne, Anűrássy-
ut 3S.

Szántó Mór tőzsdéjében 
Kecskeméti-utca 14.

C s a k is
a Megay Róbert .Bohémé" 
tortája valódi Miskolcról, 
ára bérmentve bárhová 1 
frt 25 kr. miudon előkelő 
csemege-üzietben kapható.

Ü g y e s  a q n is i t ő r ö k
epyix fővárosi nagyobb in
tézetnél kedvező leltételck 
mellett felvétetnek. Cim a
kiadóhivatalban. 2689

X e r c lő n ő n c k
ajánlkozik keresztény úri 
családhoz 1—2 gyermek 
mellé okleveles óvónő. 
Szives megkereséseket
.Nevelőnő" jelige 'alatt 
továbbit a kiadóhivatal.

F ia ta l ,
ügves höigyek előkelő 
vállalatnál alkalmaztatnak 
Ajánlatokat „Jó kereset* 
jelige alatt továbbit a ki
adóhivatal. 1046

F r a n c ia  t a n ító n ő
k; Testeik. Ajánlatok ké
retnek .Trianon* jelige- 
vcl e laphoz. 1036

F e h é r n e v n ü -
jaritóuőt, ki szépen dol
gozik, azonnal keresek. 
Cim a kiadóhivatalban.

1037

S z ő llő b ir to k o t
v e n n é k

a fővároshoz és vasút
állomáshoz közel. Címem 
megtudható a kiadóhiva
talban. 5343

KS.V J4 f o r g a lm a
dohánytőzsde kerestetik 
mi gvéto’ro. Átírás a vevő 
dől/a. Közvetítők kizárva. 
Ajánlatok „W J." jeligé
vel a kiadóhivatalba ké
retnek. 2687

í  gy v éd  j e l  ö l t é t
keresek, lehet kezdő, de 
megbízható, ügyes, sze
rény igényű. Levolekot 
MVidéki város* címen to
vábbit a kiadóhivatal.

1034

A n to in o b il
omnibusz eladó. Meglehet
látni a Ta‘tcrsallban d. e.
10. 11-lg. 5346

Értekezni lehet d. u.
2—4-ig az Abbázia kávé- 
házban.

T ő z s d é n e k
alkalmas helyiséget kere

sek kibérlés téljából. 
Ajánlatot kérek „Tőzsde"
jelige alatt c lapnoc.

A z o n n a l
felvétetik egy esapláros 
kitűnő meneteld korcs
mába erős bor és sörfo- 
gvasztó helyen 300—500 
frt óvadékkal. Cim a ki- 
adóhivatalban, 1025

mérték után kapható Wcisz 
és Stein cipögyarosok Ki- 
rály-u. 28. I. em. 5347

T e je t
400—500 litert naponként 
egész éven át uradalomtól 
átveszek. Cim a kiadóhiva
talban. 1030

K o r o m v é d ő k
eladásához házalók és 
viszonte árusítók keres
tetnek. Cím a kiadóban.

5358

! Biztos kereset,
Bármily társadalmi állás
ban lévő igv ének, kik 
maguknak jövedelmező 

mellékfoglalkozást, csőt 
lég havi fizetést akarnak 
biztosítani, ajánljuk, hogy 
sorsjegyeknek törvényileg 
engedélyezett részletfize
tés melletti eladásával 
foglalkozzanak és ebbeli 

óhajukat a jóhirnevü

schönArmin
bankcéghez

Budapest. Erzsébet-körut 48.
alá juttassák.

■ioKKUth L a jo s
életnagysága kitűnő mell- 
képe (kézfestési díszes 
aranyozott keretben GO 
írtért eladó. Megtekint

hető c lap kiadó hivatalá- 
baa. M M .

K e r e s k e d e lm i
iskolát végzett (valamint 
a .Yost'-félo gépírást.) 

fiatal leány állást keres, 
a legszerényebb feltételek 
mellett. Cimo a kiadóhi
vatalban. 2666.

E K E X Y I - f é le
chtiol-Salicyiből egy té

gely megszüntet: bervisz- 
keteget, mindennemű sö- 
raörbetegséget, bőrküte- 
get, izzadást. Szangala1 
Ártalmatlan. 8613

S z ő r m e s a p k á k ,
barettek, muffok elkészí
tését és béllelését mér
sékelt árban elvállalom. 
Leveleket .G. S.* jeligé
vel a kiadóhivatal továb
bit (ugyanott a cim is 
megtudható). 2671.

K ö h ö g é s n é l ,
rekedtségnél vegyen 30 
krért Réthy- féle pemeto- 
fücukorkát.

H á z m e s te r !
ál’Ast nyer Újpesten fiatal 
házaspár, a ki otthon dol
gozik, cipész vagy szabó. 
Cim a kiadóhivatalb? .

1044

Angol
tapéta
raktárak.

Főüzlet: Kerepesi-ut 6. 
Fióküzlet: Irányi-u. 25. 
Ajánlja nagy raktárát 
bel- ős külföldi kárpitok
ban : kávéházak, vendég
lők, épületek és lakások 
kárpitozását helyben és 
vidéken is azonnal és ju

tányosán elvégzi.

Az„ M i

É rté k p a p ír
ü z l e t 66

írták Rorger Mór és Már
kus Sándor. Vezórfona 
minden értékpapír ügylet 
né!. Különösen sors- 
jegytulajdonosoknak nél- 

í külözhetlen. Pénz- és ér
tékpapír kezelőknek ve
zérfonala. Ára 1 frt 50 kr* 

Megrendelhető a 
.B u d a p e s t i  A aplő*  

kiadóhivatalában,

~  C S A K  EE I. El Csilte Asm

B ú to r o z o t t  sz o b a
a Dohány-utcában, a Ke- 
repesi-ut és Népszínház
hoz közel, elegánsan bú
torozva, intelligens csa
ládnál 1 esetleg 2 ur szá
mára kiadó. 2649

Ü g y e s ,
fiatal, keresztény fiisze- 
res-segéd tej- és cseme
ge-üzletben azonnal föl
vétetik. Cim a kiadóhiva
talban. 1038

Úri H a v e lo c k
7 írttól,

H ói H a v e lo c k
9 írttól,

F i ú  H a v e lo c k
4 írttól,

L e á n y  H a v e lo c k
ő írttól feljebb.

A le g jo b b  c s a k

J e le s e n
é r e t t s é g iz e t t

technikus házitamtói ál
lást, másolást vagy más 
egyéb teendő ellátását 
szerény feltételek mollett 
elvállalná. Gvorsirásban 
jártas. Ajánlatot .Tech
nikus* címen kér a kia
dóhivatalba. 2659.

E le g á n s a n
bútorozott utcai szoba kü
lön bejárattal, a Kerepesi- 
uton, a Nemzeti színház 
közelében 1—2 urnák 
azonnal vagy december 
olsejéro kiadó. Cim a ki
adóhivatalban. 26

Z o n g o r a -m e s te r
azonnal állandó alkalma
zást nyer epy jobb ven
déglőben. Cim a kiadó
hivatalban. 1039

C s in o s
szolid leány egy husfüs- 
töldébo fölvétetik. Cím a 
kiadóhivatalban. 1032

F ia ta l
kerosztény füszerkeres- 
kedősegéd, ki iuár boly- 
ben alkalmazva volt, azon
nal felvétetik. Cim a ki- 
adóhivatalban. 1033

M á s o la to k a t ,
cimirásokat elvállal ogy 
előkelő cégnél lévő intol- j 
ligens hivatalnok Cim a 
kiadóhivatalban. 2665.

E b é d k o s z to t ,
esetleg tfeijes ellátást kap
hat 4—5 intelligens ur a 
Kerepesi-utou distingvált 
családnál. Cim a kiadóhi
vatalban. £643

M a s s e n r
és tyúkszem vágó, ki a 
Császárfürdőben sokáig 
volt alkalmazva, ajánlja 
magát a n. é. közönség
nek. Cim a kiadóhivatal- 

j bán. 2648

J ó l  j ö v e d e lm e z ő
házhoz házmester keres
tetik. Óvadék nélkül. Cim 
a ki adóhivatalija. 103

M á r m e g j e le n t
J ó k a i  M e r :

Öreg ember 
nem

vén em ber.
„ K é p z e l t  r e g é n y  
n é g y  r é s z b e n "  cí
mű legújabb müve.

Ára 1 frt GO kr.,
moly összeg olöleges 
beküldése esetén ber- 
mentve küldetik. 

Kapható:
a  B u d a p e s t i  V ap lú

kiadóhivatalában, 
Budapest, Józsof-kör-

ut 18. szám.

K a z d a s s z o n y n a k
ajánlkozik egy vidéki in
telligens tinta! urinő. ki 
a ház: art ás minden ágá
ban jártas és kitünően 
zongorázik. Cim a kiadó- 
hivatalban. 1012.

Zálogházi
cédulákat veszek.

E la d o k
13 lato? ezüst evökészle- 
teket grammja 5 Kr.. gi- 
randolokat, gver tva tarló
kat, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr.. teljes 12 személyre 
való teljes ev ^készleteket 
: • írttól kezdve, dús vá- 

laszték mindennemű 
ezüst müöt’-ös tárgyak
ban, arany férflláneek kő- 
lóggóval. grammja Só kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, ’tula rcmou- 

toir órák 6 frt. 
Griinhercer Ármin 

iliüii
örökösei Budapesten.

i IV„ Városház tér 9..I. em. 23 
Harishazár.

Képes árjegyzéket bér
mentve és ingyen.

É d e s  n a r a n c s o k  
5 kgos posta kosarakban

forint
5 kg m andarin uarant s . 2 — 
űkjr éd ee  n iessinai narau* s

<f«0 d r b l ............................. 1 26
•, kt-. óriás: .laffa n arancs l'-l" 
LitíVa. f ra n c . nm >cat k i - j*  1-2"
X& Calogiwchb lilrt k „ 1 2;>
CWTü3ir.vitn»ölc» franc „ VT.'

la ltö rv i: ót ’á.s .. 1"-G
Ewcáaia V». -2 , 8". tó

dobozonként
100 drb . ajor csiga . . • I®

K á v é
Cuba, M occa, JAva 
G yöngy k ilogram m ja 1 :i6 
C seled kAvó ., t lo
tea, rum, valamint min

dennemű legfinomabb 
cs-mogék a ngjutányo- 
eabb napi áron megr, u- 

delhotők
Tom csánvi Gyulá-nál 

Budapest, Jozsef-körut 41.
A i Aruk v eg y esen  is  ren d elh e
tők- Ingyen w n u in r  l ‘S n,<

I

A íagy-
k e r e s k e d  ő k n e k .

Élelmi szerek házhoz való 
szállítására, nyaralókuak, 
utazóknak bérkocsi és 
teherszállító vállalatok
nak arcumulutor vagy 
benzin ^Automeblleket-  
és pedig 2 ülésest, 3—5 
ülésest r Automobil-om- 
n Ihászokat és teherszal- 
lito-iiutoniohillokat bérbe 
adok. Ajánlkozóknak, kik 
pontos elmüket ..Autó- 
mobile*4 jelige alatt e lap 
kiadóhivatalához küldik, 

részletes lclvilágositással
szolgálok.

K Ö H Ö G É S

r e k e d te é q  e lle n
felülmúlhatatlan szer a 
Kriegner K. gyógysze

rész által készítőit
: hársfam éz-cu k ork ák

1 doboz 25 kr. 
Kapható mladeaütt.

I n t e l l i g e n s
urinőnél egy vagy kit, ur 
kellemes otthont találhat. 
Leveleket .M erkúr- címen 
továbbit a kiadóhivatal.

1012I
 Éppen most |  

je lent meg! a

& Vío* *  I  

történetek. 1
Murai Károly. H

Arai Ifi 50 Ír. H
Megrendelhető: a I  

„BUDAPESTI H 
NAPLÓ- kiadóhi- ■  
vatalában. Buda- R 
pest, József-körut u 

18. szám. 'iJ

Juslitz Leopold,
lodenrulia-specialista

B E C S ,
IX.,Wáhringerstra890 48. 

Telefon 7248. sz.
A tanítók egylete házának 
az osztr. tourista, a touring- 
club es 8 ámos kerékpár- 

egylet stb. szállítója.
L O D S N ’ S j ^ z -

L O B E N m oncslkoff 12.—

L O B É N  ’X 0' >*- 
L O B É N  “ 'ől'>2.- 
L O D E N
L O B É N  iUt4-öltCny12.—

L O B É N  “K E 
L Ő B E N  
l o b é n  y y r 01' 
L O B É N " ™  
L O B É N viharpallér 6.—

L O B É N  ̂ nniusni 2.50
l o b é n  5 . -

L O B E N 1 5.-
L O B E N  r," ,rp- 
L O D E N  X2™ 1O._ 

i L O B É N  ^ r 1' s.5o 
i L O B É N
í L O B É N  fi.,.ö ltö n y  5.— 

L O B É N  U f " 7"”  5 - -  

! L O B É N  „rí ö ltön y  12.—

| L Ó D É N
Z iO B E B l
l o b é n

i L O B É N  it .p en y  12 —

[ L O  B É N  ,m.teknbu 6.—

L O B E N ^ X  6._ 
L O B É N - , 
L O B É N
L O B É N  ,»kek»bít 7—

1 valamint, m inden elgondolható  
u h a d a ra b  niinüenlclo fajta lo- 

e : ö: a ! -hetu legolcsóbb  
ti : bnn: arak m ellett : m inden  
i u:n v iz e lt  cikk job b  minó- 
Rf .rb<” » : ti. 'ide s ArvAllo- 

' ✓ ..•ii.au ;.é«zlct .i ir tn t ik .—
' K ■
-v< ’! és b 'in .en tv n . — V idéki 

n « g  endrR^ck u i , g jobbsn  •«!- 
ia té r ti 'iu e k . N rir.ti :■ .ú skadA lt
tal .n'il M cseriite'.ik v a g y  a 

teljea ÓSRzeg r iajzaadatlk .

J u s l i t z  I .r o p o lt l,
lodenrubn- sp ec ia lista ,

Becs, IX., Wáhr ngerstr. 48 
Kivalalr.ok nadrág, sziir-

I ke, tr ic o t...............5.50
Hivatalnak zubbony ál

lamaid ...............7.—
Tcrnanadrág, drap,

tricot .................... 5.50
1 Doublé-hálókabát — 7.—

ez  a  le g jo b b  a  
gyomornak

Egészségesek és gyo- 
morbeti gek, fölnőteck 
meg gyermekek csak 
ezt a készítményt hasz
nálják jó gyomruk 
rendben tartására, rossz 
emésztésük javítására. 
1 eredeti doboz zseb

dobozzal ós kanállal 
. . . . 1 frt — kr. 

=1 egyszerű 
0 tartalék

doboz . — frt 85 kr. 
Főraktár:

í LU X  MIHÁLY
i drogua, vegyi- és illat 

szcrüzleteben
Budapest Muzeum-körut 

7. szám.
Kapható ínég : Bayer 
Antal gyógyszerésznél, 
Kerpel Vilmos Lipót- 

, körúti gyógytárában, 
Nertida N án dór, Mól nár 
ésMosor,Petrovits Mik

lós drosrn istáknál.

Most jent meg 1 
K a b o s  K d e

u j  r e g é n y e .

A  verebek.
A karácsonyi könyvpiac 

egyik legérdekesebb 
újdonsága.

A regény közel 300 ol
dalon, gyönyörű kiállítás
ban jelenik meg s az erős 

kötet
ára 3 korona. 
Megrendelhető a 

„ B u d a p esti l¥apló“
kiadóhivatalában

József-körut 18. szám.

Irásmunkát
leírásra és sokszoro

sításra elvállal a 
..SMITH PREMIER’* 
írógépek vezérképvise- 

lösége:
WOLLÁK és Tsa. 

BUOAFEST. 
Arulrassy ut 45. 

Telefon. Telefon.

180 centiméter hosszú 
óriási Loreley-hajammal, 
a magam találniányu pu
mádéra 14 havi használata 
következtében nőtt olyan 
nagyra. Ezt a pomádét 
a leghíresebb tekintélyek 
egyetlen szernek ismerték 
el a haj kihullása ellen, 
a hajnövesztés elősegíté
sére, uraknál gyarapítja 
a teljes erős szakáll nö
vését és már rövid hasz
nálat után a hajnak és a 
szakállnak természetes 
fényt és tömöttséget ad 
és megóvja a korai meg- 
őszülóstől a legkésőbb 

vönkorig.
I tégely á ra . I frt, 2 frt, 

3 frt, 5 frt.
P o s ta i  s z é t k ü ld é s  n a p o n ta  
a x  ö s s z e g  e lo z n t e ^  b e a u l-  
d ó s e  v a R jr  p o s t a i  u tá n v é t  
m e l l e t t  a z  V .I.-  • fta a
iry & rb ó l .  n h o v a  ö s s ze s  
n ie « n *e n d o le s e k  k ú ld o i td o k .C»i!ka  ̂Anna,
BECS, Seúergasse 14. sz.

T ű z !
Korszakos találmány.

Köztudomású, hogy mily 
borzasztó károkat okoz a 
tűzvész, kidör.ösen ha 
hirtelen meglop és pusz
t í t ! Az elpusztult vagyon 
megtérülh t. megkerülhet, 
de ha valamely 4 5 eme
letes épület, szálló vagy 
színház égésénél ember
élet is odavész, ez pótol
hatni an veszteség! Az én 
korszakos talál mányom 
megszünteti az emberélet 
veszedelmét, mivel szaba
dalmazott mentöahlakaim, 
m  lyek úgy a me t , 
m int ké z ;.." é .üli n 
alkalmazhatók, az embert 
sértetlenül leszá itják az 
égő épületből • z t> ára, 
sőt inlv. ’i . szállás n n 
önmüködűleg ismét visz- 
■zacsapódnak, néhány 
pere alatt több ember me
nők ülhet rajta. Tudakozó
dások és megrendelések 
(a melyeket nemeiül kérek, 
mi vei sajnos nem bírom 
eléggé n magyar nyelvet) 
a feltalálóhoz V/eber Lajos 

asztaloshoz
Uj-Verbász intézendő!:, 
a hol a találmány műkö
dése gyakorlatilag is meg
szemlélhető.

E lső  budapesti
Kávémafiazin

szétkúldési osztálya

clvámolva es bermentve. 
Poétán utánvéttől, yagv s 
pénz eiöloges beküldése*

vei
4V« kg. Kuba C.5v
4tys kg. Mocca 6.50
4Va kg. Jáva 
4Vs kg. Gyöngy *’■ 
*/< kg. t ’sász. aov. tea 1 '
t/4 kg. Karaván tea 1.46 
t/« kg. Tormolék tea —.90

Nyomatott a .Pátria* irodalmi és nyomdai vállatat részvény társaság körforgó-gópen, Budapest, LX.. Üllői-ut 2̂ ,


